
Bystřicko
Zpravodaj města Bystřice nad Pernštejnem a Mikroregionu Bystřicko, s. o. 

5 

2025



                                                             PROSINEC 20242 ZPRÁVY Z MĚSTA

Změna programu vyhrazena! Aktuální podoba na www.bystricenp.cz 

PŘEHLED KULTURNÍCH AKCÍ KVĚTEN 2025
DATUM ČAS AKCE MÍSTO

5. 5. 09:30 Kino pro děƟ  - Kamarádi z Papuchalkovy skály Kulturní dům BnP

10. 5. 12:30 Jindřich Beran - Slavnostní vzpomínková akce Obec Rožná

10. 5. 15:00 - 22:00 Bystřickou muzejní noc - S úsvitm přijde vítězství Muzeum Bystřice n. P.

12. 5. 17:00 Přednáška: Pyšolec - hrad pánů rodu zubří hlavy ... Orlovna Bystřice n. P.

12. 5. 18:30 Kinokavárna - Vyšehrad DVJE Kulturní dům BnP

14. 5. 15:00 - 18:00 ZUŠ Open Amfi teátr Bystřice n. P.

16. 5. - Studentský majáles Amfi teátr Bystřice n. P.

17. 5. 13:00 - 23:00 Bystřický Majáles 2025 Amfi teátr Bystřice n. P.

18. 5. 15:00 Kinokavárna - Jako z divokých vajec Kulturní dům BnP

19. 5. 17.00 Koncert ZUŠ - Klavírní recitál absolventů a hostů Kulturní dům BnP

20. 5. 17:00 Koncert ZUŠ - Třídní koncert Kulturní dům BnP

20. 5. 17:00 Autorské čtení a beseda - Sárí a džíny Městská knihovna BnP

21. 5. 08:30 a 10:00 Dětský pořad - Čertův švagr Kulturní dům BnP

22. 5. 19:00 Koncert - Marcel Zmožek a M. Z. BAND Kulturní dům BnP

25. 5. 13:00 Den děơ  a den spolků Eden centrum

25. 5. 11:00 - 16:00 80. výročí konce 2. světové války Velké Janovice

26. 5. 17:00 Koncert ZUŠ -  Májový koncert Kulturní dům BnP

27. 5. 18:30 Kinokavárna - Žlutou žábou do země modrého nebe Kulturní dům BnP

31. 5. 12:30 Sraz historických vozidel Bystřice n. P., Masarykovo nám.

ÚŘAD v MOBILU / Hlášení rozhlasu.cz
Neslyšeli jste hlášení místního rozhlasu nebo nemáte přístup k aktuálním informacím? 

Kulturní událosƟ , důležitá oznámení úřadu, krizové zprávy. Přihlaste se na:

 hƩ ps://bystricenp.hlasenirozhlasu.cz

Zdravotnický holding Penta Hos-
pitals dokončuje v Bystřici nad 
Pernštejnem první etapu výstavby 
nového sociálně pobytového zaří-
zení. To roste mezi městskou čásơ  
Sídliště II a novou čtvrơ  rodinných 
domů na Forotě. Celý objekt domo-
va bude bezbariérový s kapacitou 
111 lůžek a dokončen má být už v 
druhé polovině roku 2026.

V současné době na místě probí-
há dokončování základní konstrukce 
a stavbu po Velikonocích převezme 
zhotovitel nadzemní čásƟ , fi rma PSG 
ConstrucƟ on. Do konce května by 
pak měla být dokončena konstrukce 
prvního z celkových čtyř nadzem-
ních pater budovy. Po otevření bude 
domov provozně rozdělen do čtyř 

Výstavba nového domova běží naplno samostatných sekcí s cílem poskyt-
nout klientům co nejvíce domácí 
prostředí. I proto budou mít napří-
klad pokoje v přízemí domova přímý 
přístup na zahradu, která bude zá-
roveň sloužit jako zázemí pro akƟ vi-
zační práci s klienty, nebo kulturní a 
společenský program. 
Výstavba domova je prvním vlast-
ním developerským projektem sku-
piny Penta Hospitals. Ta je s celkovou 
kapacitou šesƟ  Ɵ síc lůžek v 52 zaříze-
ních nejvýznamnějším poskytovate-
lem sociálních pobytových služeb v 
Česku. Nový domov v Bystřici n. P. 
má být vzorovým projektem, podle 
kterého chce Penta Hospitals stavět 
i svá další sociální zařízení v budouc-
nosƟ .                        Vladislav Podracký



PROSINEC 2024 3ZPRÁVY Z MĚSTA

JSTE PODNIKATEL? VÍTE, JAK SPRÁVNĚ NAKLÁDAT S ODPADEM?
Podle zákona č. 541/2020 Sb., o odpadech, je každý podnikatel odpovědný za odpady,

které při podnikání vznikají.

NESPRÁVNÉ NAKLÁDÁNÍ S ODPADEM MŮŽE MÍT VÁŽNÉ DŮSLEDKY.

Nepoužívejte obecní nádoby určené pro odpad z domácnosơ  

HROZÍ SANKCE!

JAK POSTUPOVAT SPRÁVNĚ?
●  Uzavřete smlouvu se svozovou společnosơ .

●  Malé množství odpadu lze po předchozí domluvě odevzdat 
ve sběrném dvoře v Bystřici n. P.

●  Spolupracujte s cerƟ fi kovanými fi rmami (zejména u 
speciálních odpadů).

●  Třiďte a recyklujte – šetříte životní prostředí i své náklady.

●  Zvažte opětovné využiơ  materiálů ve Vašem podnikání.

NA CO NEZAPOMENOUT?

●  Nepoužívejte obecní nádoby určené pro odpad z domácnosơ  

●  Nebezpečný odpad musí být řádně označen a bezpečně 
uložen.

●  Minimalizujte odpady – plánujte nákupy a snižujte množství 
obalů.

●  Veďte evidenci odpadu – může přijít kontrola.

●  Správně skladujte – zabraňte znečištění a smísení.

POTŘEBUJETE PORADIT?
TS města, a. s., Tel.: 566 552 595

info@ts-bystrice.cz, Web: www.ts-bystrice.cz.



                                                             PROSINEC 20244 ZPRÁVY Z MĚSTA

Dne 17. dubna pro-
běhl první ročník 
pekařské soutěže 
o nejlepšího Bys-
třického beránka. 
Celkem se v našem 
informačním centru 
sešlo devět krásných 
beránků a jelikož pra-
vidla umožnila donést 
jakéhokoliv beránka, 
tak byl na stole k vidění jak klasický 
piškotový, kynutý a dokonce byl i 
jeden slaný. Mockrát všem děkuje-
me za výborné beránky. Naše skvě-
lé porotkyně to opravdu neměly 
lehké, nakonec se ale přece jenom 
podařilo vybrat tři nejlepší. Berán-

Bystřického beránka
upeklo devět cukrářů 

Zubříkovo velikonoční putování

 
 

   

     15.00 – 18.00 hod. 
 
 
  
                        

 
           

          AAMFITEÁTR   
Maasarykovo náměsstí  

   a  Flower Caffee   
 
 
 
 

    15.0

      
M

 
BYSTŘICE NAD 
PERNŠTEJNEM 

14. 5. 2025 
 

IX. ročník festivalu základních 
uměleckých škol ve veřejném prostoru 

 
 

Festival proběhne pod záštitou MŠMT, ministra kultury Mgr. Martina Baxy, hejtmana Kraje 
Vysočina Ing. Martina Kukly a starosty města Bystřice nad Pernštejnem Mgr. Martina Horáka. 

Průvod Základní umělecké školy městem,  
hudební, taneční a divadelní vystoupení,  

soubory a orchestry ZUŠ Bystřice n. P. 

Občerstvení zajištěno, vstupné dobrovolné 

V sobotu 12. dubna se obec Do-
manín opět připojila k tradiční akci 
Čistá Vysočina. Za krásného jarní-
ho počasí jsme se pusƟ li do úklidu 
naší obce. Kromě sběru odpadků 
probíhal také sběr elektroodpadu 
a železa. Díky 
tomu se po-
dařilo uklidit 
nejen přírodu, 
ale i pomoci 
s ekologickou 
likvidací nepo-
třebných spo-
třebičů. Spo-
lečně s dětmi 
jsme si poví-
dali o tom, jak 
je důležité a 
přínosné třídit 
odpad.

Domanín se zapojil do akce Čistá Vysočina
Po dobře odvedené práci nás če-

kala zasloužená odměna – opeče-
né buřty, které všem přišly k chuƟ . 
Děkujeme všem, kteří se zúčastnili 
a přispěli tak k hezčímu a čistějšímu 
prostředí v Domaníně.                               

Zubříkovo velikonoční putování je za 
námi. Letos byla trasa prodloužena 
o nová zastavení i výzdobu a tak se 
návštěvníci města mohli projít kolem 
velikonočně vyzdobeného potůčku, 
fotokoutku, pomlázkomlatu, vyřezá-
vaného zajíce, obřích kraslic, kohou-
ta, slepiček, oveček, oslíka a projít si i 

bránou lásky u Tří srdcí. Letošní puto-
vání bylo podle vysoké návštěvnosƟ  
vydařené a už nyní se pomalu rozbí-
hají přípravy na příšơ  rok. Město by 
chtělo poděkovat všem organizacím, 
které se na výzdobě a celkové atmo-
sféře této akce podílely.   
   -red-

ky jsme poté rozkrájeli a dali také 
ochutnat dětem na velikonočních 
dílničkách. 

Děkujeme také našim sponzorům 
za hodnotné ceny. (Zastav se, Ala 
hotel - Bystřice n. P. a Areál sportu a 
kultury)                                                                 -MM-



PROSINEC 2024 5ZPRÁVY Z MĚSTA

2

dne:

místo:

Diakonie Broumov

50016-1302698349/0800

ve dvoře MěÚ Bystřice nad Pernštejnem
12., 14., 19. a 21. května 2025 vždy od 15:00 - do 17:00 hodin

HUMANITÁRNÍ SBÍRKA SE USKUTEČNÍ:Město Bystřice nad Pernštejnem
Příční 405, 593 01 Bystřice n. P., 566 590 311

e-mail: p osta@bystricenp.cz, ID datové schránky: b3mbs36

HLEDÁ
spolehlivého pracovníka na pozici

PRACOVNÍK ÚDRŽBY ODBORU BYTOVÉHO HOSPODÁŘSTVÍ

Náplň práce:
- údržbářské práce v nájemních bytech a nebytových prostorách
Požadujeme:
- odbornost nebo způsobilost pro údržbářské profese (instalatér, obkla-

dač, zedník)
- řidičský průkaz skupiny B
- morální bezúhonnost, manuální zručnost, samostatnost, spolehlivost 

a pečlivost
- dobrý zdravotní stav
- praxe v oboru výhodou
Nabízíme:
- pracovní smlouvu na HPP na dobu neurčitou
- zajímavé zaměstnanecké benefi ty
Písemná přihláška musí obsahovat:
- jméno, příjmení, Ɵ tul
- datum a místo narození
- státní příslušnost
- místo trvalého pobytu
- číslo občanského průkazu nebo číslo dokladu o povolení k pobytu, 

jde-li o cizího státního příslušníka
- telefonní spojení, e-mailové spojení
Doklady nutné k přihlášce o zaměstnání:
- strukturovaný životopis, ve kterém uchazeč uvede údaje o dosavad-

ních zaměstnáních, pozicích v zaměstnání, o odborných znalostech a 
dovednostech

- výpis z evidence rejstříku trestů (ne starší než 3 měsíců)
- ověřenou kopii dokladu o nejvyšším dosaženém vzdělání
Kontaktní pracovník
- Ing. Vladimíra Peňázová, vedoucí odboru bytového hospodářství, 

telefon: 566 590 372, e-mail: vladimira.penazova@bystricenp.cz
Předpokládaný termín nástupu: 01.07.2025
Místo a způsob doručení, lhůta pro podání přihlášky:
- doručením písemné přihlášky s požadovanými doklady dle předcho-

zích bodů poštou na adresu Městský úřad Bystřice nad Pernštejnem, 
Příční 405, 593 01 Bystřice nad Pernštejnem nebo prostřednictvím 
datové schránky (ID DS - b3mbs36) nebo osobně na podatelně Měst-
ského úřadu v Bystřici nad Pernštejnem; obálku označte – „k rukám 
tajemníka“ a heslem „Údržba – NEOTVÍRAT“

- lhůta podání do 13.05.2025

2. kolo grantového programu:

KULTURA A SPOLEČENSKÝ ŽIVOT

GRANTY MĚSTA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM 
PRO ROK 2025

Formuláře žádosƟ  a výzvy pro grantové programy 
naleznete na webových stránkách města 

Bystřice nad Pernštejnem na
hƩ p://www.bystricenp.cz/dotace-poskytovane-od-mesta, 

portálu občana města Bystřice n. P. či na elektronické 
úřední desce MěÚ již nyní.

TERMÍN PRO PODÁNÍ ŽÁDOSTÍ JE

19. 5. - 30. 5. 2025  

 

MĚSTO BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM
2024 66 646

686,55

39 072,26

402 217,66

265

1 462

402 218

38 453,06

1 576

1 341,33

238 459

1 632,70

108 847

Díky obyvatelům se naše město 
Bystřice n. P. může za rok 2024 po-
chlubit výsledky sběru vysloužilého 
elektrozařízení předaného ke zpět-
nému odběru společnosƟ  Elektrowin 
o celkové hmotnosƟ  66,65 t. Každý 
obyvatel tak odevzdal průměrně 
8,44 kg spotřebičů. Ušetřili jsme tak 
spotřebu elektřiny a snížili produkci 
skleníkových plynů. Nespotřebovali 
jsme ropu, železnou rudu, měď a hli-
ník, které jsou potřebné pro průmys-
lovou výrobu. Nahradili jsme je právě 
recyklací odevzdaných spotřebičů. 

Konkrétní přínos obyvatel vyčísluje 
Osvědčení o podílu na zlepšení život-
ního prostředí, které na základě do-
sažených výsledků vystavil kolekƟ vní 
systém pro sběr a recyklaci vyslouži-
lých spotřebičů Elektrowin. Vyplývá z 
něj, že díky našim odpovědným oby-
vatelům došlo za rok 2024 k úspoře 
produkce CO2 o 686,55 tun. Tipnete 
si, kolik smrků pohlơ  stejné množství 
CO2? 265 ks!

Také nebylo nutné vytěžit a spotře-
bovat 39 072 litrů ropy. Představte si, 
že z tohoto množství se pokryje spo-
třeba pohonných hmot auta např. na 
cestu z Prahy do Brna po dálnici D1, 
a to 1.462 krát. Došlo také k úspo-
ře 402 217 kWh energie. Asi stejné 
množství, jako kdybychom spusƟ li 
cyklus myčky nádobí 402.218 krát.

Z odevzdaného množství spo-

Co jsme v roce 2024 udělali pro 
životní prostředí?

třebičů se podařilo vráƟ t do výroby 
38 453 kg železa. Takové množství re-
cyklovaného železa je možné použít 
pro výrobu 1.576 ks nových praček, 
aniž by bylo nutné těžit železnou 
rudu. Recyklací vysbíraných spotře-
bičů se také podařilo získat 1.341 kg 
mědi, což stačí pro ražbu 238.459 1€ 
mincí, nebo 1.632 kg hliníku, který by 
stačil na výrobu 108.847 ks plecho-
vek o objemu 0,33 l.

Pamatujte! Elektrozařízení obsa-
huje nejen dále využitelné materiály, 
ale také škodlivé látky. Odhozením do 
popelnice se elektrozařízení nedosta-
nou k recyklaci, ale skončí nevyužité 
na skládce. Odevzdávejte spotřebiče 
na sběrný dvůr, nebo poslednímu 
prodejci při zakoupení nového!



                                                             PROSINEC 20246 ZPRÁVY Z MĚSTA

Z RADY MĚSTA 8. 4. 2025
Rada města schválila:
1. výběr dodavatele stavby „Opra-

va a odbahnění obecního rybní-
ka v k. ú. Dvořiště u Bystřice n. 
P.“, kterým je společnost Rhea 
stav, s.r.o. se sídlem Písečné 1, 
PSČ 378 72, IČO 26915553 za 
cenu 1.024.407 Kč včetně DPH,

2. dotaci a VPS na neinvesƟ ční 
dotaci z rozpočtu města pro 
rok 2025 ve výši 100.000 Kč na 
realizaci akce Den děơ  pro Areál 
sportu a kultury s.r.o.,

3. výběr dodavatele na akci rekon-
strukce elektrických rozvaděčů v 
bytových domech Luční č. p. 509, 
Voldán č. p. 655 a č. p. 986, Ma-
sarykovo náměsơ  č. p. 4 v Bystřici 
n. P., a to fi rmu PKS stavby a.s. ve 
výši 1.338.130 Kč bez DPH,

4. formou změny rozpisu rozpočtu 
fi nancování akce Pěšina z Fo-
roty k mostu částkou 100.000 
Kč, akce Rekonstrukce Cibul-
kova-Příční částkou 180.000 
Kč, akce Polní cesta Rácová 
částkou 42.350 Kč, akce Kon-
tejnerové stání u Flopu částkou 
60.000 Kč, akce Forota VI část-
kou 1.324.000 Kč, akce Chodník 
Rud. Vaška částkou 100.000 Kč a 
akce Kanalizace Divišov částkou 
200.000 Kč,

5. uzavřít smlouvu o poskytnuơ  
dotace mezi městem Bystřice 
n. P. a Krajem Vysočina ve výši 
155.000 Kč na projekt „Rekon-
strukce komunikace v místní 
čásƟ  Karasín“,

6. provést rozpočtové opatření na 
opravu nákladního vozidla Re-
nault Midlum CAS 15 výjezdové 
jednotky SDH ve výši 200.000 
Kč,

7. pronájem bytu č. 92 na DPS 
panu V. M.,

8. Veřejnoprávní smlouvu s Are-
álem sportu a kultury s.r.o. na 
částku 50.000 Kč za účelem Re-
alizace akce „Den spolků“,

9. Výzvu k podávání žádosơ  na 
čerpání půjček z Fondu rozvoje 
bydlení,

10. poskytnuơ  dotace z grantového 
programu na údržbu a opravy 
majetku: ZO Českého zahr. sva-
zu Bystřice n. P. 1 ve výši 50.000 
Kč, Zahrádkáři Domanínek z.s 
ve výši 49.500 Kč, Junák – český 
skaut, středisko Klen Bystřice n. 

P., z.s. ve výši 14.750 Kč, Teniso-
vý klub Bystřice n. P. z.s. ve výši 
50.000 Kč a Sportovní klub Byst-
řice n. P., z.s. ve výši 50.000. Kč,

11. uzavření veřejnoprávní smlou-
vy o poskytnuơ  dotace na ČOV 
z rozpočtu Města Bystřice n. P. 
pro žadatele p. L.K.,

12. změnu účelu užívání budovy na 
parc. č. 3030/5 (bývalá Caff e 
Ohrada), která spočívá ve změ-
ně stávajícího prostoru kavárny 
na prodejnu chovatelských a 
jezdeckých potřeb, včetně skla-
dovacích prostor,

13. vyhlášení záměru na pronájem 
pozemků/prodejních míst, dle 
aktuálně platného tržního řádu 
o výměře 6 m2 v období květen-
-červenec 2025,

14. vyhlášení záměru na vzájemnou 
bezúplatnou směnu pozemků s 
Krajem Vysočina za účelem ma-
jetkoprávního vypořádání silnic 
a chodníků,

15. vyhlášení záměru na dlouho-
dobý pronájem nebytového 
prostoru o výměře 63 + 25 m2 v 
budově staré radnice s č.p. 57 na 
Masarykově náměsơ ,

16. použiơ  znaku města na eƟ ketě 
Bystřického pivovaru,

17. prodloužení funkčního obdo-
bí předsedovi představenstva 
společnosƟ  TS města a.s. Ing. 
Romanu Kekrtovi, členům 
představenstva Mgr. MarƟ nu 
Horákovi a Ing. Emilu Ondrovi a 
členům dozorčí rady Ing. Karlo-
vi Pačiskovi, Petru Hanzlíkovi a 
Ludvíku Šikulovi do 30. 4. 2030.

Rada města doporučuje zastupitel-
stvu:
18. schválit dotaci ve výši 500.000 

Kč z grantového programu měs-
ta Bystřice n. P. „Podpora zajiš-
tění lékařské péče – Bystřicko 
pro F.K.

Rada města bere na vědomí:
19. přijeơ  výpovědí smluv o nájmu 

vázaných k vývěskám na parc. 
č. 293/4 za budovou s č.p. 15 a 
zároveň u těchto smluv schvalu-
je odpuštění nájemného za část 
roku 2025.

Zápis z rady naleznete na webových 
stránkách města: hƩ ps://www.bys-
tricenp.cz/rada.                              -red-

Postupná výstavba opƟ cké sítě po 
celém městě je mnohaletý úkol. 
Chtělo by se říci, že s ním jsme už v 
cílové rovince, protože (pokud neu-
važujeme místní čásƟ , kde budeme 
muset rychlý internet řešit technic-
ky nějak jinak a zaơ m moc nevíme 
jak) z celkového počtu cca 2,5 Ɵ síce 
domácnosơ  v Bystřici n. P. jich máme 
už kolem 2 Ɵ síc připojeno. Tahle úva-
ha je ale zavádějící v tom, že napo-
jovat byty v domech na sídlišơ ch a 
napojovat rodinné domky na okraji 
města je jako srovnávat pověstné 
nebe a dudy. Domky v zástavbě ro-
dinných domů jsou mnohonásobně 
náročnější jak fi nančně, tak i tech-
nicky a organizačně. Jestliže tedy 
říkáme, že nám  chybí „už jenom“ asi 
500 domácnosơ , stále bohužel plaơ , 
že je to úkol na několik let. 

Výstavba opƟ cké sítě v BnP pokračuje
Příspěvek roku 2025 ke splnění 

tohoto úkolu lze fi nančně vyjádřit 
částkou cca 5 milionů, které budou 
dle schváleného rozpočtu města na 
stavbu opƟ ckých síơ  v tomto roce 
vynaloženy. Předmětem stavby 
bude nejsevernější konec ulice Za-
hradní (ostatní úseky této ulice se 
už realizovaly v předešlých létech), 
následují ulice Luční a Na Skřipci 
a poté se stavba přesune do ulice 
Dr. Veselého. Na rozdíl od minulých 
let se nám podařilo stavbu zahájit 
brzo zjara, protože projekční pří-
prava a zejména výběrové řízení na 
dodavatele proběhly rychle a bez 
komplikací. Lze tedy předpokládat, 
že hotové přípojky budeme uživate-
lům postupně odevzdávat již v první 
polovině roku.

Aleš Sitař

Mnozí kolemjdoucí a pozorní obča-
né si určitě všimli, že na bystřickém 
koupališƟ  probíhá pracovní činnost. 
K této činnosƟ  město donuƟ ly odlu-
pující se betonové kousky, které se 
uvolnily pod stávající PVC folií, a to 
v rekreačním bazénu a brouzdališƟ . 
Po odstranění folie se zjisƟ l rozsah 
opravy, která naštěsơ  nevyžadova-
la velké zásahy a stavební úpravy. 
Odborná stavební fi rma zabývající 
se sanacemi betonových konstruk-
cí provedla odstranění nesoudrž-
ných čásơ  betonové konstrukce, 
přebroušení povrchu a opravu 

Oprava bazénů na venkovním koupališƟ 
povrchu. Dále se město rozhodlo, 
že provede výměnu všech trysek a 
odvodňovacích vpusơ , které jsou 
ještě původní a pro lepší těsnost 
bude lepší jejích výměna. V soubě-
hu s výměnou výše uvedených try-
sek a vpusơ  se bazény obléknou do 
nového PVC hávu. Veškeré práce by 
měly skončit na konci května, aby 
mohli pracovníci koupaliště provést 
vyčištění a napuštění bazénů a ná-
vštěvníci se mohli začátkem sezóny 
v parných dnech osvěžit. 

David Starý

 
 

 přijmou  

brigádníky/ice  
na období červenec – srpen 2025 

(4 termíny po 11 dnech) 
Bližší informace osobně na adrese K Ochozi 666, Bystřice n.P. (ing. Kekrt), případně 
tel. 566 551 500 nebo mail kekrt@ts-bystrice.cz . 



PROSINEC 2024 7ROZHOVOR

ROZHOVOR S MICHALOU ILLEKOVOU

Květen je často nazýván měsícem 
všech zamilovaných, a proto jsme 
také v našem AI okénku poprosili 
umělou inteligenci, aby nám po-
mohla s romanƟ ckou básničkou 
pro naši vymyšlenou slečnu Zuzku 
a kam bychom s ní měli vyrazit 
než... No schválně poznáte to z bás-

ničky, co nám vymyslela AI? 
Otázka: Potřebuji vymyslet zami-

lovanou básničku pro holku Zuzku z 
Bystřice n. P., aby tam bylo místo u 
Tří srdcí.

Odpověď: Tady máš zamilovanou 
básničku pro Zuzku z Bystřice n. P. – 
něžnou, milou a od srdce. 

Čerstvě dvaceƟ letá Michala Illeková 
má za sebou skvělou sezónu, která 
dává tušit velkou budoucnost této 
mladé české reprezentantky. Po 
posledním vítězství na EC Prague a 
nedávné účasƟ  na Mistrovství svě-
ta v Číně předvedla na Mistrovství 
Evropy do 23 let v Estonsku fantas-
Ɵ cký výkon a probojovala se mezi 
osm nejlepších. O svých začátcích a 
průběhu kariéry nám Michala více 
prozradila v krátkém rozhovoru. 
● V kolika letech jste se šermem 
začala a vzpomenete si ještě na své 
začátky? 

Se šermem jsem začala ve svých 
sedmi letech. Předơ m jsem se věno-
vala aerobiku a měla jsem tréninky 
ve stejné hale a ve stejnou dobu 
jako sportovní šerm. Šerm mě hned 
od začátku fascinoval – byla v něm 
rychlost, dynamika, napěơ  i trocha 
takƟ ky, a to mě hodně oslovilo. Na-
víc mě nadchlo, že to není jen fyzický 
sport, ale že musíte i hodně přemýš-
let. Byla tam skvělá parta děơ , 
rychle jsem si našla kamarády, a za 
dva měsíce jsem už stála na svém 
prvním turnaji. Bylo to pro mě něco 
úplně nového, ale hned jsem si ten 
sport zamilovala. 
● Šermujete kordem nebo fl ere-
tem a jaký je v tom rozdíl? 

Šermuji fl eretem, což je lehčí a 
techničtější zbraň než kord. Ve fl e-
retu se boduje pouze zásah na trup, 
tedy oblast od ramen po třísla, za-
ơ mco u kordu je možné zasáhnout 
soupeře na kterékoli čásƟ  těla včet-
ně rukou nebo nohou. Důležitý roz-
díl je i v pravidlech – u fl eretu plaơ  
“právo útoku”, což znamená, že roz-
hodující je, kdo zahájil útok jako prv-
ní. Naopak u kordu zásahy mohou 
padat současně.
● Na jaký turnaj, kde jste šermova-
la, nejraději vzpomínáte a je i něja-
ký, který se vůbec nepovedl? 

Vzpomenout si na jeden turnaj 

Michala Illeková, dvaceƟ letá naděje českého šermu zazářila na Mistrovství Evropy U23.

je těžké, protože těch krásných mo-
mentů bylo víc, ale pokud bych měla 
vybrat, tak určitě Marathon v Paříži 
do 13 let. Jela jsem tam se svým tá-
tou a ten zážitek byl nezapomenu-
telný – obrovský turnaj, stovky děơ  
z různých zemí, skvělá atmosféra. 
A hlavně – celý turnaj jsem dokáza-
la vyhrát. Byl to pro mě obrovský 
úspěch a první velká zkušenost se 
závoděním v zahraničí. Na druhé 
straně, turnaj, který se mi příliš ne-
vydařil, byl Světový pohár juniorů 
v chorvatském Záhřebu. Bylo to po 
mém zranění a dlouhé pauze od 
tréninků. Nebyla jsem ještě v úplné 
formě a bohužel jsem vypadla už v 
prvním kole. Byl to ale zároveň dů-
ležitý moment, kdy jsem si uvědo-
mila, že cesta zpět na vrchol nebude 
jednoduchá, ale že stojí za to o ni 
bojovat. 
● V současné době probíhá demo-
lice sokolovny kterou nahradí nová 
budova. Jak se těšíte na nové pro-
story? 

Na nové prostory se moc těším. 
Myslím, že moderní zázemí je pro 

sportovce strašně důležité 
– ať už jde o kvalitní trénin-
kové podmínky, regeneraci 
nebo možnost věnovat se 
sportu v příjemném pro-
středí. Pro nás šermíře to 
bude velký krok kupředu. 
Věřím, že to přitáhne nové 
děƟ , které se budou chơ t 
šermu věnovat, a že se díky 
tomu celý oddíl posune na 
vyšší úroveň. Navíc máme 
v Bystřici skvělou komuni-
tu lidí kolem šermu, takže 
věřím, že nové prostory nás 
ještě víc spojí.
● Zúčastnila jste se také 
Mistrovství světa v Číně. 
Můžete nám popsat, jak 
takový turnaj vypadá? 

Účast na Mistrovství 
světa v čínském Wuxi byla pro mě 
obrovským zážitkem. Hala byla 
opravdu giganƟ cká a velmi moderní. 
Už samotný vstup na místo byl vel-
kým zážitkem. Nejdříve nás čekala 
bezpečnostní kontrola, poté regis-
trace, kde nám vydali akreditace a 
následně kontrola výstroje a zbraní. 
Museli jsme mít všechno v napros-
tém pořádku, každá součást výbavy 
byla pečlivě prověřena. Každý stát 
měl vlastní box, kde jsme si mohli 
odložit věci a připravit se na zápasy. 
Atmosféra v hale byla neskutečná – 
spousta států, dre-
sy, vlajky, emoce. 
Před turnajem jsme 
ještě absolvovali 
tréninky, abychom 
se dobře aklima-
Ɵ zovali. Byl to ne-
skutečný zážitek, 
na který budu ještě 
dlouho vzpomínat. 
Bohužel z téměř 
200 závodníků jsem 
se nakonec do TOP 
32 neprobojovala. 

● Nechyběla jste ani na Mistrovství 
Evropy do 23 let v Estonsku. Jak byl 
tento turnaj úspěšný? 

Ano, Mistrovství Evropy U23 v 
Estonsku pro mě bylo velkým úspě-
chem. Probojovala jsem se mezi 
osm nejlepších, což mě velmi po-
těšilo a chyběly pouze 2 zásahy k 
tomu, abych měla medaili.  Turnaj 
byl náročný, soupeřky byly oprav-
du silné, ale podařilo se mi vyhrát 
několik těžkých zápasů se světovou 
elitou, a hlavně jsem si potvrdila, že 
dokážu zvládat i tlak a stres velkých 
soutěží. Každý takový turnaj je pro 
mě obrovskou zkušenosơ , ze které 
se můžu učit do budoucna.
● Je někdo, komu byste ráda podě-
kovala? 

Ano, chtěla bych moc poděkovat 
své rodině, která mě vždy podporo-
vala, ať už se dařilo nebo ne. Velké 
díky patří i všem mým trenérům – 
VlasƟ milu, Michalu a Jiřímu Kurfürs-
tovým – kteří mě od začátků vedli 
a naučili lásce k šermu. Děkuji také 
městu Bystřice nad Pernštejnem za 
velkou podporu, stejně tak organiza-
ci Victoria VSC Praha. Zvláštní podě-
kování patří panu Michalovi Ročkovi, 
pod jehož vedením nyní trénuji v 
Brně na VŠ MU a také reprezentační-
mu trenérovi Josefu Prokešovi. Bez 
všech těchto lidí bych nebyla tam, 
kde jsem dnes.                              -MM-

OKÉNKO UMĚLÉ INTELIGENCE 

Pro Zuzku z Bystřice 
V Bystřici, kde kraj je jak z pohádky, žije Zuzka – dívka bez zahrádky.
Když jdeš krajinou, srdce se zrychlí, tvůj úsměv - jak slunce, co ráno nám svíơ .
U Tří srdcí jsme stáli poƟ chu v trávě, ty, vítr a já – v té letní náladě.
Tam, kde stromy šepotají svá tajemství, já věděl, že bez tebe nic víc nechci mít.
Tvůj hlas mi zní jako hudba ze snů, každý tvůj pohled má v sobě duhu.
Ať víš, že v mém světě jsi největší zázrak, Zuzko, jsi láska – a to není jen náznak.
Kdykoliv půjdeš cestou ke Třem srdcím, vzpomínej, že mé srdce bije s ơ m tvým.
Ať jaro či zima, vždycky tě mám v sobě, jsi verš mého dne, i když mlčím o tobě.

Také jsme poprosili AI o vytvoření obrázku podle této básničky. Jak se ale 
tomu páru podařilo takto sednout. No ještě to není úplně dokonalé. 



                                                             PROSINEC 20248 KORUNA VYSOČINY, SOUTĚŽ

SOUTĚŽ PRO MILOVNÍKY BYSTŘICKA 
POZNEJ BYSTŘICKO!Putování Korunou Vysočiny

VYSOČINOU TAM A ZASE ZPÁTKY
Evropa má svůj pupík na Vysočině

Ty nejlepší restaurace, 
kavárny či cukrárny, ale i 
specifi cké regionální po-
traviny a tradiční horác-
ké recepty nebo Ɵ py na 
výlety za skvělým jídlem 
najdete v novém Gastro-
průvodci vydaným desƟ -
nační společnosơ  Koruna 
Vysočiny. Ať už jste míst-
ní, anebo turista. Zkuste 
je při toulkách malebnou 
vysočinskou krajinou vy-
zkoušet. Ponořte se do 
světa chuơ  a vůní, které Vás součas-
ně provedou zajímavými místy regi-
onu. Od členitých Žďárských vrchů 
až po mohutný hrad Pernštejn na 
Vás čekají zajímavé restaurace, útul-
né kavárny a cukrárny se specifi ckou 

atmosférou, regionální pivovary s 
pocƟ vými řemeslnými pivy a také 
místní potraviny či pochuƟ ny pre-
zentující Vysočinu. 

Málo úrodný zemědělský kraj 
odedávna plný kamení a drsných, 
avšak laskavých lidí, kteří se s pů-
dou museli poprat, aby v náročných 
podmínkách přežili… To je 
Vysočina. Ale i z mála tamní 
lidé vždy dokázali vykouzlit 
maximum, což dostali do vín-
ku i jejich potomci, a někteří 
z nich také dnes neváhají 
tento dar zúročit. Vydejte se 
proto na nezapomenutelnou 
gastronomickou cestu za 
potěšením svých chuťových 
buněk, cestu, jež Vás okouzlí 
a inspiruje k dalším výletům 
půvabným horáckým a pod-
horáckým regionem. 

A až otestujete všechny 
dobroty, můžete si příjemné 
vzpomínky na chutě Koruny 
Vysočiny připomenout i ve 
vlastní kuchyni. Také tam si 
podle ověřených tradičních 
a jednoduchých lidových re-
ceptů můžete připravit tře-

Gastroprůvodce Korunou Vysočiny nabízí také 
horácké recepty 

ba polévku zalejvačku s houbami, 
klasický jabkovec, do kterého však 
nebudete potřebovat jablka, či na-
sucho pečené bramborové placky 
potřené buď povidly, anebo rozpuš-
těným sádlem se škvarky. 

Určitě ale také zvládnete připravit 
dobrotu podle receptu vyhlášeného 
prvorepublikového kuchaře Fran-
Ɵ ška Mořického v podobě Svratec-
kého guláše s bramboráčky. Právě 
ten patří ke kulinářským specialitám 
spojeným se Svratkou. ŠéŅ uchař 
Mořický, ovšem po roce 1948 tak-
též poliƟ cký vězeň, se poté dostal 
na umístěnku právě do svrateckého 
hotelu Mánes, kde před bezmála 
šesƟ  deseƟ leơ mi legendární guláš z 
hovězího roštěnce doplněný malými 
bramboráčky vymyslel. Ačkoliv Má-
nes sice už nějakou dobu nefunguje, 
Svratecký guláš je ve Svratce možné 
ochutnat stále.

Gastroprůvodce Korunou Vyso-
činy je v elektronické verzi k dispo-
zici na webu www.korunavysociny.
cz, případně si jej v Ɵ štěné formě 
můžete vyžádat v některém z turis-
Ɵ ckých informačních center, ať už v 
Bystřici nad Pernštejnem, Žďáře nad 
Sázavou, Novém Městě na Moravě, 
Nedvědici, Svratce, Křižánkách nebo 
Víru.   

Lenka Mašová, Koruna Vysočiny

Mezi Chotěboří a Golčo-
vým Jeníkovem leží obec 
Jakubovice. Samotná ves 
není ničím zvláštní, až na 
jedno celkem pozoruhod-
né místo. Střed Evropy už 
známe, ale kde má třeba 
takový pupík, to se do-
zvíme až dnes. Nejenom 
že zde je pomyslný střed 
ČR (jeden z možných), 
ale rovnou tu můžeme 
zakopnout o „pupík Evro-
py“! Je to tak alespoň vy-
tesáno na obelisku, který 
zde nainstaloval umělec 
a recesista Jaroslav Krei-
bich. Podle Kreibicha byl 
na tomto místě nalezen 
nultý evropský kilome-
tr – tedy starý kámen, 
označený dvěma nulami. 
Kámen s nulami je za-
puštěn jen pár metrů od 
obelisku jako „předmět 
doličný“. Kromě kamenného pomníku se zde nachází turisƟ cký přístřešek a 
dřevěný rozcestník s evropskými metropolemi. 
Vzdálenost: 76 km
Vstupné: volně přístupné                              -MM-

Tak tentokrát to bylo opravdu lehké, kdo by neznal nejkrásnější kostelík 
v okolí Bystřice. Ano máte pravdu, v dubnu jsme dronem vyfoƟ li kostel 
ve Vítochově. Tentokrát dorazilo do naší redakce 31 správných odpově-
dí a šťastnou výherkyní se stala paní Božena Benešová. 

V květnu se podíváme k dalšímu kostelíku, který také není daleko od 
Bystřice. Po-
znáte tohle 
ne až tak na-
vštěvované 
místo? Napiš-
te nám, kam 
si myslíte, že 
vyrazil náš 
fotograf, a to 
klasicky do 
20. 5. na náš 
e-mail info@
bystricenp.cz 



PROSINEC 2024 9ZAJÍMAVOSTI

Naši předkové nám zanechali ne-
jeden dobrý zvyk. Mezi ně určitě 
patří při stavbě veřejné budovy či 
její renovaci zanechat budoucím 
pokolením vzkaz o stávající době. 
Tak v kupolích chrámů, kapliček, 
divadel, sokoloven, v kořenech 
stromů sázených při významných 
výročích lze nalézt neb uložit nej-
lépe kovovou schránku. Co v ní 
obyčejně můžeme nalézt? Mince 
platné v dané době, denní Ɵ sk, 
seznam místních a státních či-
novníků a především důvod, proč 
a k jakému slavnostnímu datu 
ukládáme poselství potomkům. 
Základní kámen sokolovny v Bys-
třici nad Pernštejnem byl položen 
13. srpna 1933. Do pozinkované 
schránky -Sokoli vložili následující 
mince: 10 Kč, 5 Kč, 1 Kč, 50 hal., 25 
hal., 20 hal., 10 hal. a 5 hal. Dále 

SCHRÁNKA VYDALA SVÉ TAJEMSTVÍ zde vložili dvojlist se jmény čle-
nů tělocvičné jednoty Sokolů v 
Bystřici nad Pernštejnem (Bratří 
105 a sester 77).  Na jednom listu 
pergamenového papíru je stručná 
historie místního Sokola a přání a 
vzkaz následujícím generacím.                                                                                                       
„Kéž nová sokolovna vychovává 
bratry a sestry tak nadšené, jako 
byli Ɵ , kteří Sokola zakládali, kteří 
jmění střádali, kteří sokolovnu bu-
dovali! K milému dorostu, jemuž 
tento dům stavíme, voláme: Jak 
jsme setrvali, ať povždy setrváte, 
jak jsme překonali, ať povždy pře-
konáte, jak jsme působili, ať po-
vždy působíte! Kupředu, kupředu 
zpátky ni krok“.

Fr. Kadlec - náčelník, 
V. Kříž - starosta, 

Lud. Novotná - náčelnice
-Vladimír Cisár-

Budova bystřické sokolovny byla 
postavena místní obcí sokolskou 
v polovině 30. let minulého stoleơ  
a stala se centrem sportovního a 
kulturního života v Bystřici n. P. a 
nejbližším okolí. Bohužel za minulé-
ho režimu byla tato budova svými 
majiteli spíše pouze využívána a do 
jejích oprav a údržby se investova-
lo opravdu málo prostředků. V 70. 
a 80. letech se mnoho sportovních 
akƟ vit přesunulo do nových tělo-
cvičen u základních škol a kulturní 
akce do nového kulturního domu. 
Po roce 1989 byla sokolovna vráce-
na Sokolům, kteří ji nadále využívali 
v malé míře a v roce 2012 ji bez-
úplatně předali do užívání městu. 
V dnešní době je budova ve velmi 
špatném technickém stavu, je kom-
pletně vyklizena a staƟ k zakázal do 
budovy přístup. Současné zastupi-
telstvo města rozhodlo o demolici 
staré budovy a invesƟ ční výstavbě 
nové sokolovny, ve které najdou 
zázemí sportovci Sokola a děƟ  z 
Domu děơ  a mládeže z Bystřice n. P. 

Dne 11. 4. 2025 byla symbolic-
kým ceremoniálem zahájena stav-
ba nové sokolovny poklepáním na 
její základní kámen. Pro zájemce 
a pamětníky byla budova otevře-
na a obyvatelé Bystřice n. P. měli 
možnost si naposledy prohlédnout 
interiér i exteriér historické bu-

ZAHÁJENA STAVBA NOVÉ SOKOLOVNY V BYSTŘICI N. P.
dovy. Před slavnostním poklepá-
ním základního kamene pronesli 
své krátké projevy starosta města 
MarƟ n Horák, hejtman Kraje Vy-
sočina MarƟ n Kukla, člen Senátu 
za žďárský volební obvod Josef Kle-
ment, projektant stavby Jiří Vácha, 
zástupce generálního dodavatele 
stavby Petr Tocháček a zástupci bu-
doucích uživatelů nové sokolovny 
Michal Kurfürst a Karel Krondráf.

Výběrového řízení na stavbu so-
kolovny se zúčastnilo devět staveb-
ních fi rem a na základě výběrového 
kritéria nejnižší nabízené ceny byla 
vybrána brněnská fi rma Tocháček 
spol. s r. o., která stavbu včetně 
demolice zrealizuje za 72,3 milio-
nu korun bez DPH. Vlastní stavba 
byla zahájena 22. 4. 2025 předáním 
staveniště generálnímu dodavateli 
stavby. V této chvíli probíhá demo-
lice staré budovy, která má podle 
harmonogramu prací trvat do kon-
ce června. Vlastní stavební práce 
budou na demolici plynule nava-
zovat a stavba musí být kompletně 
dokončena do konce roku 2026. 
Město Bystřice n. P.  získalo na tuto 
fi nančně i organizačně náročnou 
stavbu dotaci 25 milionů korun z 
dotačního fondu Kraje Vysočina, 
programu Sportovní infrastruktura 
2024.     

               Emil Ondra, místostarosta



                                                             PROSINEC 202410 HISTORIE

Ofi ciálně skončila II. světová válka v 
Evropě podpisem bezpodmínečné 
kapitulace německých branných 
sil 7. května v Remeši a 8. května 
v Berlíně. Válka ale ještě řadu mě-
síců pokračovala v Tichomoří a v 
Mandžusku stála milionová armáda 
císařského Japonska. Nejstrašnější 
konfl ikt v dějinách přinesl desítky 
milionů mrtvých, zničená měs-
ta, vesnice i zpustošené rozsáhlé 
oblasƟ  v celém světě. Skončilo 
válečné běsnění, které přineslo ne-
vídané hrůzy civilnímu obyvatel-
stvu. Masové vyhlazovací tábory 
tzv. „koncentráky“, kde se lidský 
tvor poprvé v dějinách stal mezi 
jiným i surovinou na výrobu mýdla 
či dámských rukaviček nebo tašƟ -
ček. Zrůdná teorie o nadřazenosƟ  
jednoho národa nad jinými přinesla 
nevídanou věc, a to genocidu ce-

80 LET OD VÍTĚZSTVÍ NAD NĚMECKÝM NACISMEM A ITALSKÝM 
FAŠISMEM V EVROPĚ ANEB 8O LET ŽIVOTA V MÍRU

lého národa. Musíme připomenout, že popírání holocaustu je ve většině 
civilizovaných zemích světa považováno za trestný čin! 

80 let se nám jeví jako dávná mi-
nulost, ale ještě mezi námi žijí lidé, 
kteří válku zažili na vlastní kůži. Už 
jenom pro ně a pro svou budouc-
nost bychom neměli zapomínat a 
zlehčovat, či dokonce trapně po-
liƟ cky zneužívat hrůzy minulosƟ . 
Konec války byl pro naše město vý-
jimečně laskavý. Prchající německá 
armáda se nepokoušela o tradiční 
represe vůči civilnímu obyvatel-
stvu, a tak se občané Bystřice po 
půlnoci 10. května dočkali prvních 
vojáků Rudé armády (RKKA-děl-
nicko-rolnická rudá armáda) a tak 
bylo naše město osvobozeno. Více 
se můžete dozvědět na výstavě v 
městském muzeu. Bude slavnostně 
otevřena 10. května jako součást 
muzejní noci. Jste srdečně zváni.

Vladimír Cisár

FIŠOVA KRONIKA
Bednáři  a kováři
V Bystřici n. P. a zvlášť v okolí bylo 
dost bednářů. Tenkrát bylo dost 
dřeva jak v obecních, tak v pan-
ských lesích. Přesto, že bylo dře-
va dost, žádný bednář nezbohatl, 
všichni jen živořili. Bednářské vý-
robky byly laciné a nebyl na ně od-
byt, zvlášť dokud nešla do Bystřice 
dráha. Vím jen, že putýnka stála 
sedm korun a to musel dát bednář 
dřevo, obruče a práci. V Bystřici byli 
následující bednáři. Dva ŠabarƟ , 
Novotný, Maršálek, Dvořák. V Rod-
kově byli bednáři Adam, Miček, Na-
vráƟ l, Fiala a ještě jiní, jejichž jména 
neznám. NavráƟ l měl dokonce tři 
dělníky. Ve Zlatkově byli bednáři 
dva Vašíčci, Trybula a Fiala.  
V Bystřici pomalu bednáři ubývali, 
až zde zůstal jen jeden. Zemřel Ša-
bart bez synů, měl jen jednu dce-
ru. Zemřel i druhý bednář Šabart, 
z jehož třech synů se dva vyučili 
bednáři. Oba ale odešli pryč. Jeden 
do Brna a druhý do Šlapanic. I Mar-
šálek zemřel, tak po něm řemeslo 
bednářské nevedl nikdo dál. Po No-
votném to vedl jeho syn, ale když 
zemřel, bylo konec řemeslu. Naho-
dil se vyučil u strýce Novotného a 
vede řemeslo dosud, má syna a ten 
je taky bednářem, protože se vyučil 
doma. Jak jsem uvedl, bednářské 
řemeslo bylo bídně placené, to 
samé bylo u kovářů. Poblíž domu, 
kde jsem se učil, byl taky kovář. 
My jsme začínali v zimě pracovat v 
6 hodin ráno, u něho ale již o páté 
hodině bylo slyšet bušit kladivem. 
Kováři v Bystřici byli: Beran a Kalina, 
po Beranovi Zítka, Po Kalinovi Bro-
decký. Později byl zde ještě jeden 
kovář, a to Makovský.
Pekaři 
Za mých dětských let byli zde ná-
sledující pekaři: Etl, Kočí, Sláma, 

později Pilát, Bohuňovský, Pelikán 
a po něm Rampula. Když mi bylo 
25 roků, nějakou krátkou dobu byl 
zde pekař KryƟ nář. Dnes (1951) 
jsou zde pekaři následující: Vašica, 
Bohuňovský, Štourač, Kolbábek a 
vdova Koukalova. Býval taky pekař 
v Domanínku Etl a ten dodával roh-
líky do Bystřice. Když se jde do fort-
ny nahoru, tak po pravé straně byly 
dva dřevěné krámky a v těch krám-
cích se prodávaly rohlíky. V každém 
seděla jedna starší žena a čekala, až 
si přijde někdo koupit rohlík. I chle-
ba tam prodávali. Vchod do těch 
krámků byl po straně, zepředu bylo 
okno na otevření (na zašupování) 
odkud se prodávalo. Ty ženské se-
děly v těch krámcích tak dlouho, až 
všecko prodaly. To bylo asi tak do 
3-4 hodin odpoledne. V zimě topit 
se tam nedalo. Za jedno nebylo 
tam místo na kamna a za druhé by 
si na to topení prodejem rohlíků 
nevydělaly. A tak měly ty babky 
(jak jsme jím říkali) pod nohama 
hrnec se žhavým dřevěným uhlím.  
Rohlíky byly dvoje. Krejcarové a 
dvoukrejcarové. Dle nynějších 
peněz dvouhaléřové a čtyřhaléřo-
vé. Těsto na rohlíky se zadělávalo 
mlékem, ne vodou. V rohlíkách, 
co byly po dvou krejcarách, bylo 
máslo a říkalo se jim „mastné“ a 
jen se rozsýpaly. Nejlepší rohlíky 
míval Bohuňovský a Pilát. Rohlíků 
se prodalo tenkrát moc. Jak u pe-
kařů, tak i v těch krámcích. Zvlášť 
o měsíčních trzích. Když si někdo 
koupil za pět krejcarů, tak dostal tři 
rohlíky dvoukrejcarové. To jako ná-
davek, že jich koupil víc najednou. 
Právě tak to bylo s vejci. Vejce stálo 
dva krejcary a za pět krejcarů byly 
taky tři. Bývali prý pekaři dvojí. A to 
pekaři a pleskaři. Každý z nich dělal 
jiné pečivo.                                        -JČ-



PROSINEC 2024 11HISTORIE

vpccbrno.com

SRAZ 
HISTORICKÝCH VOZIDEL

vpccbrno.com

31. 5. 2025 I 12:30

PYŠOLEC

 

 -

 

 

 

 

 

  

 -

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                             PROSINEC 202412 KULTURA

K měsíci květnu neodmyslitelně pa-
tří majálesové oslavy všeho druhu. 
I u nás v Bystřici nad Pernštejnem 
se podařilo před více než 15 lety 
obnovit svátky 
příchodu jara 
v podobě stu-
dentských oslav 
Majáles a k tomu 
připojených hu-
debních fesƟ va-
lů. Majálesové 
oslavy v našem 
městě organi-
zuje společně s 
Agrotechnickou 
střední školou 
také Studentský 
klub Bystřicko, 
z.s..

Letošní 15. 
ročník se bude 
konat na jiném 
místě, než bylo 
v Bystřici n. P. 
zvykem. Obě 
dvě akce, jak stu-
dentské průvo-
dy, tak i hudební 
fesƟ val se usku-
teční v centru 
města, v bystřic-
kém amfi teátru 
na Masarykově 
náměsơ .

Dne 16. květ-
na 2025 rozzáří Bystřici n. P.  ale-
gorické průvody studentů obou 
středních škol. Program, který je pro 
studenty připraven, bude probíhat 
od 9:30 do 12:00 hod. a jako hudeb-
ní doprovod se v letošním roce před-
staví kapela MAYDAY.

V sobotu 17. května 2025 se na 
stejném místě můžeme společně 

BYSTŘICKÝ MAJÁLES 
a ROCK MAJÁLES 2025

UZÁVĚRKA ČERVNOVÉHO ČÍSLA BYSTŘICKA  JE  19. KVĚTNA 2025

setkat a užít si skvělou porci výbor-
né muziky. V amfi teátru od 13:00 
hod. vystoupí hudební skupina z 
Nového Města na Moravě s názvem 
KAREL NA NÁKUPECH, s porcí vý-
borného rap-metalu se představí 
bystřickému publiku DEMONS. Poz-
ději odpoledne už amfi teátr rozezní 
melodický rock v podání třebíčské 

kapely VIGO. S vlastní tvorbou, která 
je posunula do povědomí široké ve-
řejnosƟ , se na podiu představí také 
známá kapela MAYDAY a o vrchol 
programu se postará jihlavská kape-
la s ženským vokálem, LADY KATE. 
Hlavní hvězdou programu je známá 
kapela ZAKÁZANÝ OVOCE, která 
svými chytlavými songy na interne-

tu dosahuje milionových zhlédnuơ .
Amfi teátr pro naše návštěvníky 

otevřeme již ve 12:30 hod. Připra-
vujeme pro Vás stánky s dobrým 

pivem, tentokrát 
se bude čepovat 
pivo Radegast a 
možná i nějaký 
ten „speciálek“. 
O skvělé jídlo 
bude postaráno 
v podobě grilo-
vaných specialit a 
dalších dobrůtek.

Hlavní změna 
však spočívá v 
tom, že vstup-
né do prostoru 
amfi teátru bude 
pouze dobrovol-
né. 

B y s t ř i c k ý 
Majáles pod-
porují město 
Bystřice nad 
Per n š te jn em, 
Kraj Vysočina, SK 
Bystřicko, me-
diální podporu 
dostáváme od 
KlubooŅ a TV. 
Jedním z hlavních 
sponzorů bývá 
tradičně fi rma 
WERA.

Sledujte nás 
na profi lu hƩ ps://www.facebook.
com/rockmajales anebo na FB udá-
losƟ  Bystřický Majáles – Rock Majá-
les 2025.

Na Vaši návštěvu se těší tým pořa-
datelů a především všechny hudeb-
ní skupiny z našeho programu.

Tomáš Krejčí



PROSINEC 2024 13RŮZNÉ

ZAHRADNICKÝ KALENDÁŘ 
Květen: Zahrada v plném rozpuku 

Květen je měsíc, kdy se příroda probouzí do plné síly. Ovocné i okrasné stromy kvetou, záhony se plní novými 
výsevy a první jarní zelenina se začíná sklízet. Počasí bývá ještě proměnlivé, proto je důležité chránit citlivé 

rostliny před pozdními mrazy. Pojďme se podívat, co všechno je v květnu na zahradě potřeba udělat. 

Kategorie Práce Doporučení 

 Péče o půdu a záhony Kypření a odplevelení půdy Pravidelně kypřete půdu a odstraňujte plevel, zejména po dešơch. 
 

Mulčování Mulč udrží vlhkost a zamezí růstu plevele – ideální pro zeleninu i kvěƟny. 
 

Hnojení Také v květnu lze stále použít kompost nebo organická hnojiva, která podpoří 
zdravý růst rostlin. 

 Zeleninová zahrada Přímý výsev zeleniny Vysévejte fazole, kukuřici, červenou řepu, salát, kedlubny, brokolici, květák… 
 

Výsadba teplomilných sazenic Rajčata, papriky, dýně, okurky, cukety – vysazujte po "zmrzlých mužích", tj. 
ideálně po 15.květnu. 

 
Péče o sazenice Otužujte sazenice – postupně je přivykejte na venkovní podmínky.  

 Okrasná zahrada Výsadba letniček Petúnie, afrikány, lobelky, slunečnice – oživí každý záhon. Vysaďte kvetoucí 
letničky na terasy, balkony a okna svých domovů.  

 
Péče o trvalky a cibuloviny Přihnojte a odstraňujte odkvetlé čásƟ kvěƟn. 

 
Tvarování keřů Stříhejte živé ploty – např. buxus, ptačí zob, zimostráz. Rostliny kvetoucí na 

jaře stříháme po odkvětu a keře, které kvetou v létě, stříháme na jaře. 

 Ovocné dřeviny a keře Kontrola květů a plodů Sledujte vývoj plodů, v případě potřeby odstraňte přebytečné. Probírkou 
předejdete přeơžení větví a nadměrné násadě plodů, které mohou stromek 
vysilovat.  

 
Ochrana před škůdci Začněte kontrolovat výskyt škůdců na ovocných stromech a růžích. Použijte 

ekologické postřiky proƟ mšicím, obalečům a plísním. 
 

Podepření větví U mladých stromků s bohatým plodem použijte podpěry, aby pod ơhou plodů 
nedošlo k polámání větví.  

 Jahody Jahody potřebují mulčování slámou nebo texƟlií, aby plody nebyly v kontaktu s 
půdou. Zabráníte ơm výskytu šedé plísni na plodech. Sláma drží jahody 
v čistotě a chráníte plody také před slimáky. 
 

 Bylinky Výsadba a sklizeň Sázejte bazalku, levanduli, mátu, tymián, rozmarýn. Bylinky ocení teplejší půdu 
se slunečným stanovištěm. Sklízíme první natě (pažitka, petržel, kopr). 

 
Množení a přesazování Rozdělte přerostlé starší trsy bylinek a zasaďte je na nová místa. Bylinky 

můžete vysadit také na slunečné terase nebo balkonu do truhlíků. 

 Trávník Sečení a hnojení Sečte pravidelně (cca 1 x týdně ) na výšku 4–5 cm, hnojte dusíkatým hnojivem. 
Hnojení trávníku neprovádějte v horkých slunečných dnech, aby nedošlo 
k popálení trávníku.  

Dosévání Dosévejte holá místa, pravidelně zalévejte. Trávníku nejlépe svědčí večerní 
nebo noční zálivka, aby si trávník udržel dostatek vláhy.  

 Ochrana rostlin Kontrola škůdců Prohlížejte listy a stonky : při výskytu zasáhněte nejlépe ekologickým postřikem. 
 

Přikryơ choulosƟvých rostlin Při chladných nocích přikrývejte např. rajčata či cukety. 

 Pokojové rostliny Přesazování a letnění Začněte s otužováním. Větrejte nebo umisťujte ven rostliny na chráněná místa 
– pozor na přímé slunce. 

 
Hnojení a péče Hnojte každých 14 dní, přizpůsobte zálivku potřebám rostlin. 



                                                             PROSINEC 202414 RŮZNÉ

Gymnázium Bystřice n. P. otevře své 
dveře veřejnosƟ  při akci spojené s 
udržitelnou módou. Mladí návrhá-
ři představí vlastní modely, které 

Gymnázium ožije módou
s myšlenkou

vznikly díky upcyklaci – s důrazem na 
kreaƟ vitu i ekologické myšlení. Chyt-
rému napověz: Módní přehlídka s 
příběhem. Ve čtvrtek 29. 5. od 15:00 
hod. zveme  na netradiční módní pře-
hlídku Chytrému napověz, která má 
šmrnc i smysl! Na mole se představí 
studenƟ  gymnázia se svými vlastno-
ručně navrženými a ušitými modely. 
Vznikly v rámci kurzu pod vedením 
zkušené módní návrhářky Libuše 
Buchtové, a to z recyklovaných mate-
riálů – protože móda může být nejen 
krásná, ale i udržitelná.

Součásơ  přehlídky budou také ori-
ginální modely značky Móda Libuše, 
které přímo navrhla a ušila Libuše 
Buchtová. Přijďte podpořit mladé ta-
lenty, inspirovat se a užít si příjemné 
odpoledne plné kreaƟ vity, barev a 
dobré nálady. Vstup je zdarma.

Těšíme se na Vás! Za kolekƟ v stu-
dentů a organizátorů

Libuše Buchtová

V neděli dne 22. 6. 2025 od 15:00 
hodin proběhne v amfi teátru na 
náměsơ  v Bystřici n. P. druhý ročník 
ekumenického koncertu pro Bystřici. 
Koncert pořádají církve Českobratr-
ská církev evangelická, Římskokato-
lická církev a Křesťanské společenství. 
Na pódiu vystoupí hudební skupina 
Naplno a Tensing YMCA z Moravce. 

Ekumenický koncert 2025

Pokaždé máme dů-
vod těšit se na kon-
certy Smyčcového 
orchestru Něho-
slava Kyjovského. 
Ptáte se proč?  Po-
souvá toƟ ž hranici 
svého uměleckého 
mistrovství stále 
výš.  Vedoucí sou-
boru a dirigentka 
Lenka Macháčková 
sestavila program 
posledního břez-
nového koncertu v 
romanƟ ckém duchu první poloviny 
devatenáctého stoleơ . I na profesio-
nální interprety by skladby J. Brahm-
se, F. Lehára, J.Strausse či E. Griega 
kladly vysoké nároky.  O to hodnější 
obdivu je výkon hudebního tělesa, 
které tvoří muzikanƟ  tak mladist-
vého věku – žáci bystřické Základní 
umělecké školy. Slyšet je hrát bok 
po boku i s jejich rodiči jsou vskutku 
výjimečné chvíle. Ze všech vyzařuje 
láska k hudbě vyrůstající z perfekt-
ně zvládnuté prstové techniky, s níž 
ovládají svoje nástroje. Jejich hlubo-
ký prožitek se přirozeně přenáší na 
posluchače doslova okouzlené kva-
litou umělecké produkce.  Zařazení 
a samotné přednesení Griegových 
skladeb lze právem považovat za 

Hudební hosƟ na - koncert Hudba 
Tance Elegance, KD 30. 3. 2025

vrchol celého koncertu. Nadšené 
publikum si vynuƟ lo zopakování 
závěrečné skladby V sluji krále hor. 
Taktovka L. Macháčkové spolehlivě 
provedla celý soubor včetně hostují-
cí dechové sekce přes všechna úskalí 
technicky i rytmicky obơ žných skla-
deb. Opomenout nemohu skvělé 
ozvučení a promítané citlivě nálado-
vé barevné moƟ vy. Zkrátka komplet-
ně romanƟ cká klasická nádhera…                                                                                                                 
Brněnský Spolek elegantních dam 
předvedl ukázky dobových kostý-
mů a tanců, dobarvil tak roman-
Ɵ ckou náladu celého podvečera.                                                                                                          
Díky za mimořádný zážitek. Přejeme 
Smyčcovému orchestru NK odvahu 
k novým hudebním výzvám. 

L. Císařová

Po celou dobu bude připraven do-
provodný program pro děƟ  a rovněž 
je zajištěno občerstvení. Vstupné 
je dobrovolné a výtěžek koncertu 
bude věnován na charitaƟ vní účely. 
Děkujeme městu Bystřice n. P.  za 
podporu, dále všem hudebníkům, 
organizátorům a těšíme se s Vámi na 
viděnou.               P.  Svoboda



PROSINEC 2024 15KULTURA



                                                             PROSINEC 202416 KULTURA

Tel.: 566 590 376, 723 521 892      /     E-mail: knihovna@bystricenp.cz      /     www.knihovna.bystricenp.cz

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BYSTŘICE NAD PERNŠTEJNEM

Knihy pro dospělé:
Bach Tabea  Nebe nad solnou zahradou
Bauer Jan  TajnosƟ  českých hradů a zámků
Birnbaum Nechama  Rusovláska z OsvěƟ mi
Bubeníková Kristýna  U plotny pečená vařená
Caplin Julie  Pláž v Chorvatsku
Cílek Roman  Temné sơ ny dějin
Costello MaƩ hew  Vraždy v Cherringhamu. Smrt ve vánici
Epstein Helen  Nalezená minulost
Gillerová-Brezníková K.  Láska je jako vítr
Gilmore Laurie  Knihkupectví s vůní koláčků
Hamáková Marie  Dvě tváře odpuštění
Hrdá Michaela  Průsery na cestách
Javořická Vlasta  Povídky z Vysočiny
Javůrek Štěpán  Krušnohorské osudy
Jindra Jaromír  Zločiny dvorního rady
Klevisová Michaela  Letní slunovrat
Krejčík Daniel  Hájemství
Liška Pavel  Sí, vole!
Mlynářová Marcela  S navigací osudu
Picoult Jodi  Omamný med
Regan Lisa  Smrơ cí nádech
Robb J.D.  Za tohle zaplaơ š
Rubínková Veronika  Dvanáct spících panen
Sepetys Ruta  Potrhaná křídla
Schwenger Viktoria  Útěk ze Sudet
Sparks Nicholas  Jen pár zázraků
Trpková Kristýna  Šmírák
Vostrá Denisa  Japonský rok
Wilková ScarleƩ   Vekslačka

Pro příjemné jarní dny nabízíme našim čtenářům malý výběr z nově zaevidovaných knih. 
Knihy pro mládež:
Einwohlt Ilona  Kluci, to musíte vědět!
Flanagan John  Hraničářův učeň. Kniha osmnáctá
García Nieto  Vyhynulá zvířata
Grabenstein Chris  Rafani
Kaňkovská Kučerová Tereza  Jsi moje štěsơ 
Křišťanová Dita  O veverce Věrce
Matocha Vojtěch  Prašina
Mornštajnová Alena  Vánoce v Šípkové ulici
Müllerová Alena  Neochočené básničky
Murphy Pip  Ukradený objev
Pilkey Dav  Dogman. Špína a trest
Shirahama Kamome  Ateliér špičatých klobouků
Šedivá Ellie  Samík a pocítkové

V úterý 1. dubna 2025 jsme v naší 
knihovně prožili velmi příjemný 
podvečer s bylinkářkou paní Hanou 
Urbánkovou ze Vříště. Majitelka 
rodinné farmy Sedmikráska nám 
nabídla své znalosƟ  o léčivých účin-
cích různých bylinek. V průběhu 
akce jsme měli možnost ochutnat 
originální sirupy a zakoupit domácí 
bylinné čaje, sirupy a Ɵ nktury.

Kouzlo bylinek

Tato akce proběhla již tradičně 
v městské knihovně pro žáky 
3. ročníků bystřických ZŠ ve čtvr-
tek 3. dubna 2025. DěƟ  se zábav-
nou formou seznámily s prací 
skutečného ilustrátora dětských 
knížek.                                            -JC-

Malování pro 
děƟ  s Adolfem 

Dudkem

POHÁDKOVÝ LES
DOMANÍN 

u areálu Borovinka 

Srdečně zveme děti a rodiče
na

 15.6.2025 / 13:30
  POSLEDNÍ VSTUP DO LESA JE V 16:30

AKCE SE KONÁ ZA KAŽDÉHO POČASÍ 

P

SÍPOČAPOČOČÉHO POO POOOAKCE SE KONÁ ZA KAŽDÉHN ČASÍČČACC OONÁ ZA KAŽDÉHOONÁ ZA KAŽDÉHOONÁ ZA KAŽDÉHO OOONÁ ZA KAŽDÉHOONÁ ZA KAŽDÉHOS SAKCE SE KONÁ ZA KAŽDÉHO PAKCE SE KONÁ ZA KA AAAKCE SE KONÁ ZA KAŽDÉHO POČASÍAKCE SE KONÁ ZA KAŽDÉHO POČASÍ

POHÁDKOVÝ LES
DOMANÍN

u areálu Borovinka

15.6.66 20200 5 / 13:30
POSLEDNÍ VSTUP DO LESA JE V 16:30

P SP

1



PROSINEC 2024 17

Těšíme se na společné setkání.

1960 - 2025

21. června 2025

od 14.00 hodin,

Program:

1) zahájení

2) vystoupení klientů domova

3) program pro děti

4) výstava výrobků klientů

5) komentovaná prohlídka domova

6) představení rehabilitačních a didaktických  

 pomůcek

7) Kavárna Pohodička

8) hudební vystoupení kapely Jásalka

9) občerstvení zajištěno www.domovmitrov.cz

Využijte možnost zakoupit si v předprodeji vstupenky na koncert fesƟ valu 
Concentus Moraviae konané v našem městě se slevou 50 Kč. Tato nabídka plaơ  

do 30. května, po tomto datu budou vstupenky nabízeny za cenu plnou.  

KULTURA



                                                             PROSINEC 202418 SPORT, RŮZNÉ

Na začátku dubna 
odstartovala jarní 
část atleƟ ckých 
soutěží přespol-
ními běhy. První 
se konal v Novém 
Městě na Mora-
vě pod tradičním 
názvem Korunou 
za korunu, což je 
běh kolem Cihel-
ského rybníka. 
V mrazivém počasí 
za občasného sně-
žení, se nakonec 
dostavilo více než 130 závodníků v 
různých kategoriích. Zde přinášíme 
výsledky atletů našeho oddílu:

Přípravka - hoši: 1. místo Jakub 
Gregor

Přípravka - dívky: 2. místo Eliška 
Ondrová, 12. Gabriela Loukotová, 
14. Amélie Vázlerová, 15. Karolína 
Šenkýřová

Minipřípravka - hoši: 4. místo Pat-

AtleƟ cké závody opět odstartovaly 

První závod letošní-
ho Evropského pohá-
ru se jel od 18. do 21. 
dubna na jezeře Aix 
les Bains. Na startu 
Mistrovství Francie 
se sešlo 60 lodí a 
mezi nimi i tři české 
posádky.

Úvod závodu byl 
ve znamení slabší-
ho větru. Postupně 
každým dnem vítr 
zesiloval a s ơ m se 
zlepšovaly výkony našich posádek.
Celý tým těžil z intenzivní zimní pří-
pravy a z náročného soustředění 
na moři ze začátku dubna. Nejvíce 
se dařilo Markétě Ptáčkové s Annie 
Svobodovou. Holky si z Francie při-
vezly stříbrné medaile. Zlato pu-

Velký úspěch na Mistrovství Francie

tovalo do Lotyšska a bronz braly 
domácí závodnice. V květnu holky 
pojedou tři závody Českého poháru 
na Nechranicích, Nových Mlýnech 
a Velkém Dářku. Potom zamíří na 
druhý závod Evropského poháru 
- Dutch Youth RegaƩ u do holand-
ského Roompot.                                 -AK-

rik Gregor, 8. Maxmilián Škareda
Minipřípravka - dívky: 4. místo 

Aneta Štoudková, 6. Kristýna Ma-
chálková, 10. Veronika Kolářová 

Všem závodníkům děkujeme za 
účast a reprezentaci našeho klubu.  
Podrobné výsledky a fotografi e jsou 
k dispozici na stránkách a facebooku 
atleƟ ckého oddílu SK Bystřice n. P.

 Jan Illek, vedoucí AO SK

22. 3. 2025 EFC U 23 Praha: 
Michala Illeková 1. místo, 9.  místo 
Kateřina Illeková
Družstvo Michala a Katka Illekovy, 
Barbora Prokešová, Anabelle Roth 
2. místo
Vojtěch Holemý v kategorii U 23 
40. místo
29. 3. 2025 WraƟ slav MT mlž. 
Jan Dudek 88. místo z 198.
30. 3. 2025 WraƟ slav MT ž. 
Zuzana Víchová 188. místo.
6. 4. – 13. 4. 2025 MS v čínské Wuxi 
11. 4. 2025 juniorky: 
Michala Illeková 53. místo 
V družstvech děvčata:
Michala Illeková, Kateřina 
Illeková, Barbora Prokešová 
a Anabelle Roth obsadily 18. 
místo z 33 družstev.
12. 4. 2025 kadetky: 
Kateřina Illeková 56. místo. 
Družstva v kadetech nešer-
mují.
Mistrovství bylo podpořeno 
Krajem Vysočina a městem 
Bystřice nad Pernštejnem

Šerm TJ Sokol Bystřice n. P.
12. 4. 2025 Valašský fl eret mlž.
Jan Dudek 17. místo, Jozsef Szabó 
21. místo
13. 4. 2025 Valašský fl eret mnž.: 
Viktor Pařil 13. místo, Šimon Bouda 
19. místo, mini žačky: Anna Jindro-
vá 4. místo
Oddíl šermu je připraven přijmout 
nové zájemce o tento krásný sport.
Trénujeme pondělí, středa 16:00-
18:00 a pátek 17:00-19:00 v Areálu 
sportu a kultury v Bystřici n. P.

Vše lze dohodnout u pana Vlas-
Ɵ mila Kurfürsta 724 105 036 nebo 
přímo na místě v hale Areálu spor-
tu a kultury v Bystřici n. P.

Téma našeho tábora je „Superhrdino-
vé“, aneb příběhy z historie, o kterých 
jste ještě možná neslyšeli. Máte rádi 
příběhy? A máte rádi superhrdiny? 
Mám za to, že každý má rád příběhy 
a každý by se chtěl stát superhrdinou. 
Na našem příměstském táboře si bu-
deme vyprávět příběhy skutečných 
superhrdinů. Nebudou to vymyšlené 
příběhy, ale příběhy, které se skuteč-
ně staly. Můžou se vám stát vzorem, 
který budete ve svém životě chơ t 
následovat. Zveme všechny malé 
dobrodruhy na náš příměstský tábor, 
který se uskuteční v lanovém parku 
Domanín. Více informací naleznete 
na našem webu www.rrzdarsko.cz.

Tábor se uskuteční v termínu
28. 7.- 1. 8. 2025 a bude pro děƟ  od 
cca 6 let a výše. Náplň programu bude 
outdorově a adrenalinově zaměřena. 

Příměstský outdoorový tábor 
„Superhrdinové“ 

V programu naleznete – paintball, 
airsoŌ , larp, lanový park – lezení v 
lanovém parku, aquazoorbing, bed-
ny, nízké lanové překážky, lezení na 
strom s prusíky a blokanty, bunge-
running, jízda na elektrické čtyřkolce 
atd. Dále se můžete těšit na koupání, 
vodní hrátky, larpovou a nerf bitvu, 
lakros, ping-pong, různé druhy her. 
Těšíme se na viděnou.                            -PS-

Z Á P I S
k předškolnímu vzdělávání 2025/2026 

pro české děti i cizince

se koná 5. května 2025 od 8:00 do 15:00 hodin 
v MŠ ČTYŘLÍSTEK, Okružní 753,

 593 01 Bystřice nad Pernštejnem

Podání žádostí o přijetí dětí do všech bystřických MŠ (Pohádka, Čtyřlístek,
Korálky) proběhne v MŠ Čtyřlístek prezenčně s osobní účastí dítěte.

Ověřovací doklady:
občanský průkaz zákonného zástupce, rodný list dítěte, cizinci
doloží právo pobytu na dobu delší než 90 dní, pas

osoby se státní příslušností mimo EU prokážou oprávněnost svého
pobytu na území ČR kopií potvrzení dle zákona podle hlavy 
III. a IV. zákona č 326/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů
osoby z Ukrajiny s vízem dočasného strpení na území ČR doloží
evidenční doklad o prodloužení pobytu z cizinecké policie

Žádost obdržíte a vyplníte v den zápisu v MŠ. Pokud dovrší dítě věk 3 let 
v období od 1.9.2025 do 31.6.2026 a rodiče budou žádat o přijetí v tomto školním
roce, je nutné dostavit se na zápis a dohodnout plánovaný nástup dítěte do MŠ.

Využijte možnosti výběru času zápisu prostřednictvím online rezervačního
systému, který bude spuštěn dne 1.5.2025 na internetových stránkách 

mateřské školy.

TĚŠÍME SE NA VÁS

ání 20
pro české děti i cizince

ná 5. května 2025 od 8:00 do 15:00 ho
v MŠ ČTYŘLÍSTEK, Okružní 753,
593 01 Bystřice nad Pernštejnem

Podání žádostí o přiji etí dětí do všech bystřických MŠ (Pohádka, Čtyřlístek,
Korálky) proběhne v MŠ Čtyyřlístek prezenčně s osobní účastí dítěte.

Ověřovací doklady:
občanský průkaz zákonného zástupce, rodný list dítěte, cizinci
doloží právo pobytu na dobu delší než 90 dní, pas

osoby se státní příslušností mimo EU prokážou oprávněnost svého
pobytu na území ČR kopií potvrzení dle zákona podle hlavy
III. a IV. zákona č 326/1999 Sb., ve znění pozdějších předpisů
osoby z Ukrajiny s vízem dočasného strpení na území ČR doloží
evidenční doklad o prodloužení pobytu z cizinecké policie

Žádost obdržíte a vyypplníte v den záppisu v MŠ. Pokud dovrší dítě věk 3 let
v období od 1.9.2025 do 31.6.2026 a rodiče budou žádat o přiji etí v tomto školním
roce, je nutné dostavit se na zápis a dohodnout plánovaný nástup dítěte do MŠ.

pisu pros
ne 1.5.2025
eřské ško

ME SE N

ání 20předšškkoollnníímmu vvzděláváoolnímu vvzdělává 025/2026
ce
025/2002266

sse kokk n

k p

odin

o
d

o
p

o
e

třednictvím online rezervačního
5 na internetových st
oly.

NA VÁVV S

Využiji te možnosti výběru času zá
syystému, který bude spuštěn dn

mate

TĚŠÍM

tránkáchy



PROSINEC 2024 19SPORT, ŠKOLY

Kulturní dům v Bystřici nad Pern-
štejnem opět ožil tancem, hudbou 
a skvělou atmosférou. V sobotu 12. 
dubna 2025 se zde konal 13. ročník 
tradiční taneční soutěže Bystřický 
KosƟ třas, kterou každoročně pořá-
dá taneční skupina Dance Style Bys-
třice n. P.

Letos soutěž překonala sama 
sebe. Během jednoho dne se na 
parketu vystřídalo přibližně 16:00 
tanečníků a tanečnic z celé repub-
liky ve 104 různých choreografi ích. 
Soutěžilo se celkem v pěƟ  tanečních 
stylech, a to napříč šesƟ  věkovými 
kategoriemi od těch nejmenších 
předškoláků až po zkušené seniory. 
Každá formace přinesla na pódium 
vlastní originální příběh. Viděli jsme 
tančící kyƟ čky, koťátka, pravěké lidi 
a spoustu dalších nápaditých cho-
reografi í, které roztleskaly celý sál.

Porota ve složení Pavly Jakubco-
vé, Elišky Koutníkové, Petra Brhela, 
Jana Procházky, Jana Šnajdera a 
Jana Vlacha měla opravdu náročný 
úkol. Vybrat ty nejlepší mezi tolika 
výjimečnými výkony nebylo vůbec 
jednoduché. Přesto se porotci svého 
úkolu zhosƟ li s chuơ  a profesionali-
tou, za což jim patří velké díky.

I tentokrát nám přálo počasí, což 
výrazně pomohlo. Návštěvníci mohli 
využít ve svém volnu venkovní pro-

stor a kulturní dům tak “nepraskal 
ve švech”.

Soutěž podpořila i řada význam-
ných hostů. Dorazil starosta města 
MarƟ n Horák, poprvé mezi nás za-
vítal také senátor Parlamentu ČR Jo-
sef Klement a mnoho dalších hostů. 
Jejich přítomnost nás velmi potěšila.

Zvláštní poděkování patří lidem v 
pozadí celé akce. Hudební doprovod 
měl opět pevně ve svých rukách pan 

FranƟ šek Macháček a o hladký prů-
běh bodování a diplomy se bezchyb-
ně postaral Radim Zeman se svým 
výpočetním týmem. Celým dnem 
nás vƟ pně a s nadhledem provázel 
moderátor Tomáš Krejčí  a samozřej-
mě patří i velké díky všem ochotným 
dobrovolníkům z řad rodičů a přátel, 
kteří pomáhali, kde bylo třeba.

Akce by se samozřejmě neobešla 
bez podpory partnerů města Bys-

třice n. P., Kraje Vysočina a dalších, 
kteří jsou uvedeni v závěru článku. 
Děkujeme všem, kteří se na organi-
zaci podíleli nebo se přišli podívat. 
Protože bez Vás by to nešlo!

Těšíme se na viděnou opět za rok 
na čtrnáctém ročníku Bystřického 
KosƟ třasu, který proběhne 11. dub-
na 2026.

                Petra Nováková ml.

Poslední březnový týden jsme se v 
Mateřské škole Korálky rozloučili s 
dlouhou bílou zimou. DěƟ  s paními 
učitelkami vyrobily slaměnou Mo-
ranu. Oblékly ji do starých látek, 
šátku a okolo krku jí navlékly náhr-
delník ze skořápek, jak praví lidová 
tradice. Paní Zimu jsme doprovodili 
k řece Bystřičce. Rozloučili jsme se s 
ní básněmi ́ ´Zimo, zimo, táhni pryč´́ , 
´́ Moreno, Moreno pryč s tebou´́  a 
zazpívali si píseň k vítání jara ´́ Přišlo 

Vítání jara v MŠ Korálky
jaro do vsi´́ . Poté paní učitelky Mo-
ranu zapálily a hodily do řeky.  Vy-
nášení Morany bylo pro děƟ  velmi 
poutavé. Po příchodu do školky se 
opravdu probudilo slunce, i venku se 
udělalo tepleji. 

Jarní náladu nám též rozjasnil ba-
revný týden, kdy každý z nás, od děơ , 
paní učitelek až po paní provozní, se 
oblékl do předem určené barvy. Vel-
mi oceňujeme nápaditost a detailní 
barevné provedení od triček, šatů,  

až po ponožky, spon-
ky, čelenky a gumičky.

A nyní se můžeme 
všichni těšit na svátky 
jara – Velikonoce. My 
už jsme začali, zhléd-
nuơ m Velikonoční 
pohádky v kulturním 
domě o velkopáteč-
ním pokladu ve skále. 

Přejeme Vám hez-
ké prosluněné jarní 
dny.

kolekƟ v MŠ Korálky

V naší mateřské škole se už stalo krás-
nou tradicí, že každoročně vítáme 
jaro vynášením Morany. Oslavit pří-
chod jara jsme se vydali 20. 3. 2025 
k říčce Bystřičce, kam jsme Moranu, 
symbol zimy, pečlivě vyrobenou spo-
lečně s dětmi, odnesli.

Každý z nás měl možnost připojit 
se k této tradici a pozdravit jaro, kte-
ré už konečně 
přichází s tep-
lejším počasím 
a slunečnými 
dny. Cestou 
jsme zpívali jarní 
písničky a lido-
vými říkadly se 
loučili s dlou-
hou zimou. 
Tato tradice nás 
spojuje nejen s 
přírodou, ale i s 
našimi předky. 
Je to krásná pří-
ležitost k tomu, 
abychom dětem 

ČTYŘLÍSTEK VOLÁ JARO
ukázali, jak důležité je vážit si změn, 
které přináší příroda.

Vítání jara s dětmi v mateřské škole 
je pro nás všechny krásnou příležitos-
ơ  ke společnému prožiơ  chvil plných 
radosƟ  a smíchu. Už teď se těšíme na 
další společné zážitky a pěkné jarní 
počasí.                      Zaměstnanci a děƟ 

MŠ Čtyřlístek Bystřice n. P.



                                                             PROSINEC 202420 ŠKOLY

Ve dnech 9. a 10. dubna se naši stu-
denƟ  účastnili Mezinárodní konfe-
rence ENERSOL, která probíhala 
v Otrokovicích. ENERSOL  je pro-
jekt, který se zaměřuje na úsporu 
energií, využiơ  alternaƟ vních dru-
hů energie a úsporu pohonných 
hmot. Mezi jeden z jeho hlavních 
cílů patří vzdělávání v oblasƟ  al-
ternaƟ vních zdrojů energií či ener-
geƟ ckých úspor. StudenƟ  AGTS, 
Karolína Nykodýmová a  Tadeáš 
Vytlačil, prezentovali v anglickém 
jazyce práci na téma: Ekologické 
přínosy hydroponického pěstování 
zeleniny. Hydroponie přináší ob-
rovské výhody. Zjednodušeně se 
jedná o technologie, které umožňují 
pěstování rostlin přímo v živném 
roztoku, který obsahuje vyvážené 
množství makro a mikro živin.

Práce Karolíny a Tadeáše se na 
mezinárodní konferenci probojovala 

Mezinárodní konference 
ENERSOL 2025, Otrokovice 

přes krajské a celostátní kolo soutěže. 
V Otrokovicích zaujala nejen meziná-
rodní porotu, ale i ostatní účastníky 
konference z Česka, sousedního Slo-
venska, a stejně tak i kolegy z Němec-
ka, Rakouska a Slovinska.

Karolíně a Tadeášovi děkujeme za 
skvělou prezentaci naší školy a pře-
jeme mnoho úspěchů.   S. Pinkavová

Akce Bystřicko čte 
dětem je v naší škole 
velmi oblíbenou zále-
žitosơ . Letos pozvání 
přijala paní Kateřina 

Chalupníková, která si připravila pro 
první tři ročníky krásné Ɵ tuly. Prvňáč-
ci si poslechli úryvky z knihy Jako ty! o 
velkém a silném drakovi a malé myš-
ce. Oba se sice lišili svou velikosơ  a 
povahami, ale navzájem si pomáhali a 
byli si prospěšní. Druháci spolu s paní 
Chalupníkovou pomyslně putovali 
za poeƟ kou Pavla Čecha, interpreto-
vala jim ukázky z knihy O mráčkovi. 

Třeťáci se zase akƟ vně zapojovali v 
rámci čtení z knihy Tiny Oziewicz Co 
dělají pocity? a z knihy Ivy Procházko-
vé Eliáš a babička z vajíčka. Velký dík 
také patří paní Aleně Vavříčkové, ta 
si připravila program pro čtvrťáky a 
čerpala z díla Ronja, dcera loupežníka 
od Astrid Lindgrenové. 

Pro žáky 5. - 8. ročníku proběhly 
besedy s Radkem Jarošem, rodákem 
z NMnM. Pan Jaroš se stal 15. horo-

Bystřicko čte dětem 2025 v ZŠ TGM

Díky našemu školnímu projektu se 
vždy tradičně naladíme na očekáva-
né velikonoční prázdniny. Letos jsme 
si ho užili 16. 4. 2025. Všichni žáci, 
malí i velcí, si tento den se svými 
třídními učiteli připomínají historii 
a význam svátků jara, každá třída 
se pusơ  do nějakého zajímavého 
tvoření. Vděčně na projektové dny 
vzpomínají prvňáčci, těm pomáhají 
jejich nejstarší kamarádi, převážně z 
9. ročníku. Letos společně odekoro-
vali kvěƟ náčky pomocí ubrouskové 
techniky, následně do nich přidali 
seno a dozdobili je barevnými zápi-
chy. Pouštěli se i do výroby kuřátek z 
vlny, zajíčků z punčoch. Program jim 
zpestřila také temaƟ cká pohádka. Je 
skvělé, když s náplní tohoto dne po-
mohou i ostatní pedagogičơ  pracov-
níci – nejmenším např. vysvětlovala 
symboliku jednotlivých pašijových 
dnů paní Jitka Čechová. Další třídu 
navšơ vili i pozvaní prarodiče, aby 
předali svůj um a zkušenosƟ  dál – 
pletly se pomlázky, šily se ovečky a 
slepičky. Došlo na oplétání vejdunků 
jemnými drátky. KvěƟ náčky v ně-

Velikonoční projektový den v ZŠ TGM

kterých třídách následně nesloužily 
jen jako nádobky na osení, ale vzni-
kaly z nich samostatné dekoraƟ vní 
předměty – úspěch měli třeba za-
jíci! A pochopitelně oči přecházely 
nad neuvěřitelnou vynalézavosơ  ve 

zdobení vajíček – tradiční barvení v 
cibulových slupkách vystřídala ori-
ginální technika zkrášlování pomocí 
barvené rýže, nápadité byly vzory 
lepené z ovesných vloček, zajíma-
vých mramorovaných efektů žáci 

dosáhli i díky experimentování s 
krepovými papíry. Někdo nahradil 
běžná vejce polystyrenovými, do 
nich se zase daly skvěle zapichovat 
barevné fl itry, žáci se pokoušeli bílý 
povrch vylepšovat i různě smota-
nými přírodními provázky. A co te-
prve obří kašírovaná vejce. Do nich 
malí výtvarníci aranžovali větvičky s 
papírovými ptáčky a motýlky! Vzni-
kaly závěsy ke zkrášlení interiérů, 
povedly se velikonoční ozdoby na 
dveře. Projektový den je příležitosơ  
znovuoživit tradiční techniky a pro-
pojit je s oslavou svátků jara – koho 
by nebavilo si zkusit vyrobit ozdůb-
ku z plsƟ , pohrát si s papírovou kaší 
a napodobit styl velkolosinských 
mistrů či zavřít se v kuchyňce a pro-
vonět celou školu všemi možnými 
dobrotami? A nejrychlejší tvůrci si 
ještě na závěr našeho projektového 
dne mohli proběhnout Bystřici n. P., 
okouknout výzdobu v centru města 
a jejich paní učitelka jim připravila 
zážitkovou stezku spojenou s hledá-
ním čokoládových vajíček.

J. Jeřábková, ZŠ TGM

lezcem na světě a prvním Čechem, 
který vystoupil na všech 14 světo-
vých osmiƟ sícovek bez použiơ  kyslí-
ku. Dětem dokázal poutavě vyprávět 
o svých sportovních výkonech a na-
dchl je pro "největší tělocvičny pod 
širým nebem". Potěšilo ho, že toto 
setkání nácƟ leơ  hodnoƟ li poziƟ vně, 
vybírám z jejich ohlasů:" Obdivuju 
jeho výkony, že se třeba nepropad-
ne do sněhu a že si dává pozor na 
nebezpečná místa." "Dokáže být 
měsíc bez rodiny, která neví, jestli se 
vůbec vráơ  domů!", " Překvapilo mě, 
že pět dní nejí + upřímná gratulace! 

A bavilo mě, jak povídal o těch ho-
rách a zajímalo mě to!" "Jeho dcera 
o něm napsala knihu. Je schopný za-
chraňovat člověka, i když ví, že se mu 
to může stát taky osudným." A na 
závěr lze dodat poslední příspěvek: 
"Bylo to fajn, jste horolezec s velkým 
srdcem!". Všem našim hostům moc 
děkujeme!

                            J. Jeřábková, 
                  ZŠ TGM

První jarní den přivítaly děƟ  z Ma-
teřské školy Pohádka tradičním roz-
loučením se zimou. Na břehu řeky 
Bystřičky se sešly, aby se symbolicky 
rozloučily s Moranou. S nadšením a 
radosơ  děƟ  nejprve za-
zpívaly veselé jarní písně 
a přednesly říkanky, které 
připomínaly příchod tep-
lejších dnů a probouzející 
se přírodu. Poté obřadně 
zapálily a vhodily do řeky 
slaměnou Moranu, čímž 
podle starých lidových 
tradic ukončily zimu a 
přivítaly jaro. Celá akce 
se nesla v duchu radosƟ  
a očekávání slunečných 
dnů. DěƟ  si nejen užily 

Vítání jara s dětmi z MŠ Pohádka 
příjemné dopoledne plné zpěvu a 
her, ale také se seznámily s krásnými 
lidovými tradicemi, které si zaslouží 
být uchovány i pro další generace.

kolekƟ v MŠ Pohádka



PROSINEC 2024 21ŠKOLY

Také v letošním 
školním roce se 
naše škola zapoji-
la do akce Bystřic-
ko čte dětem. Pro 
naše nejmladší 
děƟ , prvňáčky, 
přišla přečíst 
ukázku z knihy 
Josefa Čapka Po-
vídání o pejskovi 
a kočičce Alena 
Vavříčková. Čtení 
mistrně prokláda-
la dramaƟ zací a 
děƟ  velmi zaujala i pobavila. 

Svoje knížky představila druháč-
kům spisovatelka Zdeňka Šiborová. 
Vyprávěla jim o nejrůznějších zví-
řátkách v lese, například o prasátku 
ŠtěƟ nce, veverce Věrce a v příběhu 
nechyběla ani malá Majdalenka.

Naše pozvání přijal autor dět-
ských knížek Zdeněk Železný, který 
žákům 3. a 4. ročníku přiblížil, jak při-
chází kniha na svět. Přečetl jim ukáz-
ku z velmi zajímavé knihy PrapověsƟ  
naše s trochou vƟ pné kaše. 

Páťáci se ponořili společně s Ka-
teřinou Chalupníkovou do světa čar 
a kouzel, prohnali se bradavickou 
školou a uslyšeli nejrůznější příběhy 
Harryho PooƩ era. 

Šesťáci putovali mezi skřítky, elfy a 
obry se Zdenkou Krůpovou po Islan-
du, žasli nad divukrásnou přírodou 

Čtením k pobavení i poznání

této severské země a zaposlouchali 
se do prastarých pověsơ  od Heleny 
Kadečkové Soumrak bohů.

Osmáci měli jedinečnou možnost 
seznámit se s první a zaơ m jedinou 
knihou Kateřiny Chalupníkové Ma-
minkOFF. Téma zaujalo především 
dívky,  a to natolik, že v následující 
hodině literatury vyžadovaly přečte-
ní další ukázky z této knihy. 

Všem zúčastněným moc děkuji, 
že věnovali svůj čas i energii, aby 
našim žákům zpříjemnili a ozvláštnili 
vyučování, ukázali jim, jak může být 
čtení zábavné i poučné. Na závěr vy-
užiji slova Zdeňka Železného: 

"DěƟ  nikdy nedocení, že je čtení 
v lepší změní, ať je čtení, jak chce 
mění, jaké budou - v knihách není…“

Dita Kabelková, zástupce ředitele
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

Do této země, 
kterou ze seve-
ru omývá Finský 
záliv, zleva Balt, 
zprava sousedí 
s Ruskem a na 
jihu s Lotyšskem, 
jsme spolu se 

třemi kolegy vycestovali na zkuše-
nou v rámci projektu Erasmus+, což 
je projekt na vzájemné poznávání 
tradic a navázání kontaktů pro spo-
lupráci učitelů i žáků 

Estonsko je nejdigitalizovanější 
zemí na světě. Kromě lékařských 
zákroků lze všechno vyřídit online, 
nebo alespoň z velké čásƟ . Působí 
tam všudypřítomný klid a vyrovna-
nost. Příčinou je dle mého názoru 
jednoduchý, průhledný a hlavně 
funkční systém. A taky lidé, kteří byli 
po dlouhá léta pod nadvládou Rusů, 
Finů, Švédů a kdo ví, koho ještě, nyní 
si váží suverenity, demokracie a svo-
body. V Základní škole v Jõhvi, což je 
asi dvě hodiny cesty východně od 
Tallinnu, zrovna tak. 

Co jsme viděli ve škole? Učitelé 

si se žáky hodně povídají, mají mezi 
sebou pevně dané hranice a vzájem-
ně je respektují. Žák oslovuje učitele 
křestním jménem, ale nikdo toho 
nezneužívá. Netlačí se na množství 
probrané látky. Neučí se až tak moc 
fakta. Učitel ukáže možnosƟ  a žák 
sám pokračuje ve svém seberozvoji. 
Často se tu pracuje ve skupinách a 
žáci mají možnost volby. U oběda 
se obsluhují sami a neznají zbytky 
na talíři. Pokud je žák škodlivý pro 
kolekƟ v, je vyloučen ke speciálnímu 
pedagogovi a na výlety či exkurze 
může pro nespolehlivost zapome-
nout. Mají ve škole svého logopeda, 
sociálního a speciálního pedagoga, 
psychology i zdravotníka. Při pro-
jektování školy nezapomněli na část 
s Ɵ chými, odhlučněnými třídami 
pro žáky s vlastním světem a tem-
pem. Mimochodem, s nimi jsme 

TÝDEN V ESTONSKU
vařili skvělé tradiční vánoční jídlo a 
byl to silný zážitek. Jestliže je někdo 
agresivní, má nevhodné, třeba ra-
sisƟ cké projevy, chodí do školy jen 
na tři hodiny týdně na přezkoušení 
a rodiče si jej vzdělávají a vychová-
vají na vlastní náklady doma. Nej-
horší známku – jedničku - obdrží jen 
žáci, kteří úkol vůbec nevypracují. 
Ostatní stupně jsou pak po pětku 
podle kvality. Materiální vybavení 
je na vysoké úrovni. V každé třídě 
mají obrovský interakƟ vní dotykový 
display. Hlasovací zařízení a 3D brý-
le jsou samozřejmosơ  pro všechny 
žáky. Výuka tam probíhá tak nějak 
sama a přirozeně.

Kromě několika okolních měst se 
zajímavými názvy, historií či archi-
tekturou jsme navšơ vili i dvě střed-
ní školy. První byla podobná naší 
Zemědělce (Agro-technická střední 
škola Bystřice nad Pernštejnem). 
Mají 1400 žáků a najdou v ní vzdě-
lání budoucí zemědělci, kuchaři, 
zedníci, svářeči, kadeřníci, či tesaři. 
Druhá se zaměřovala na studium 
informačních technologií. Tam ne-

byli profesoři. StudenƟ  sdíleli zkuše-
nosƟ  ve skupinách napříč ročníky a 
pracovali na projektech, jako logis-
Ɵ ka dopravy Estonska, soŌ ware pro 
banky apod. Pět monitorů, kapuce, 
energeťák, obrovské temné sály – 
chápete… Informační technologie 
dýchaly z každého metru čtvereč-
ního. 

Naši návštěvu Estonska hodno-
ơ m velmi poziƟ vně. Líbila se mi tam 
ta smysluplnost, koncentrace a mi-
nimalismus s účelnosơ . Je přínosné, 
moƟ vační a zároveň nebezpečné 
opusƟ t bublinu, ve které žijeme. 
Děkujeme ơ mto všem učitelům a 
vedení Základní školy v Jõhvi za zají-
mavý a intenzivní program. NavšƟ v-
te Estonsko. Stojí to za to. 

Michal Neterda
ZŠ Bystřice n. P., Nádražní 615

StudenƟ  AGTS Byst-
řice nad Pernštejnem 
se opět zúčastnili od-
borných soutěží. Jarní 

období je ve znamení několika ce-
lostátních a mezinárodních klání. 
Ve Žďáru nad Sázavou, středisku 
strojírenské výroby, soutěžili naši 
obráběči kovů. Vítek Smutka coby 
opravář zemědělských strojů se 
opět neztraƟ l v konkurenci chlapců 
z průmyslových škol Kraje Vysočina 
a obsadil výtečné 5. místo. PresƟ ž-
ní svářečskou soutěž v Moravských 
Budějovicích opanoval na 1. místě 
Vojta Pantůček a 3. místem koruno-
val úspěch naší svářečské škol Jakub 
Pantůček. Potvrdilo se tak opět, na 
naší svářečské škole vědí, jak se to 
má správně dělat.

No, a aby to chlapci 
podtrhli, tak na Mezi-
národní soutěži svářečů 
Zlatý pohár Linde ve Frýd-
ku-Místku se umísƟ li mezi 
nejlepšími svářeči z něko-
lika evropských zemí. 4. 
místo Jakub Pantůčka, 
15. místo Vojty Loukoty, 
12. místo Jakuba Jančíka 
v prakƟ cké čásƟ , naše 
dominance 4., 6. a 7. mís-
tem v teoreƟ cké čásƟ , je 

Mezinárodní a celostátní úspěchy v 
odborných soutěžích středních škol

příkladem dobré práce s budoucími 
odborníky.

Další výsledky našich studentů 
na soutěžích si zaslouží také oceně-
ní. V silné konkurenci větších škol 
se neztraƟ li MarƟ n Kříž na 6. místě 
soutěže Automechanik Junior, Vítek 
Smutka na 16. místě celostátního 
kola Opravář zemědělských strojů. 
AngličƟ nářská soutěž S Vysočinou 
do Evropy potrápila kluky z oboru 
Management cestovního ruchu. On-
dra Rössler a Adam Smrček obsadili 
14. místo jako jedni z nejlepších stu-
dentů odborných škol mezi gymna-
zisty a žáky jazykových škol.

Našim chlapcům a učitelům patří 
obrovský dík za vzornou reprezenta-
ci školy.                                                    -TK-



                                                             PROSINEC 202422

www.regionbystricko.cz e-mail: info@regionbystricko.cz
tel.: 566 590 399, 736 535 145

, s. o.

V sobotu před Květnou nedělí se 
do posledního místa zaplnil sál kul-
turního domu v Lísku. Konala se 
zde školní besídka s příznačným ná-
zvem Léta leơ  aneb „Takhle nějak to 
bylo…“ u příležitosƟ  dvou kulatých 
výročí: 240 let zřízení školy ve Lhotě 
(nyní Lísku) a 30 let od obnovení čin-
nosƟ  školy po několikaletém uzavře-
ní v roce 1986.

Téma besídky spojovalo historii 
školy a její současnost. Pestrý pro-
gram plný básniček, písniček, tance 
a veselých scének žáků jednotlivých 
ročníků byl proložený citacemi zá-
znamů ze školní kroniky. 

Po kulturním programu se děƟ  
s nadšením postaraly o prodej vý-
robků na velikonočním jarmarku. U 
svých „stánků“ nabízely předměty 
a dekorace, které vyrobili nejen žáci 
a paní učitelky, ale i rodiče a přátelé 
školy. K příjemné atmosféře přispělo 
také občerstvení připravené mamin-

Léta leơ , školní besídka plná radosƟ , 
vzpomínek a předvelikonoční atmosféry

kami školáků. Zároveň děkujeme 
obci Lísek za spolupráci při organi-
zaci. Léta možná opravdu leơ , ale 
vzpomínky na takto vydařené a pěk-
né odpoledne zůstávají.                  -JK-

Obec Zvole realizovala v průběhu 
let 2024 a 2025 projekt s názvem 
„Modernizace sportovního hřiš-
tě v obci Zvole“, registrační číslo: 
24/001/52775/516/003028, který 
byl podpořen z 1. výzvy MAS Zub-
ří země SP SZP. Projekt si kladl za 
cíl zkvalitnit technický stav a cel-
kovou úroveň místního sportov-
ního areálu, který již nevyhovoval 
současným potřebám sportovců, 
ani bezpečnostním požadav-
kům. Součásơ  modernizace byla 
kompletní výměna dosluhujícího 
umělého trávníku za nový, kvalit-
nější povrch. Významným krokem 
ke zlepšení energeƟ cké efekƟ vi-
ty bylo rovněž pořízení nového 
úsporného osvětlení, které nyní 
rovnoměrně pokrývá celé hřiště.

Velký důraz byl kladen také na 
úpravy okolí hřiště – celý jeho 
vnější obvod byl zpevněn polo-
žením betonových dlaždic a zám-
kové dlažby, doplněných o nové 

Ve Zvoli proběhla modernizace 
sportovního hřiště

betonové obrubníky. V rámci 
vlastního příspěvku obec nahra-
dila staré manƟ nely z dřevotřísky 
moderním systémem z vysoko-
hustotního polypropylenu s UV 
stabilizací, který zajišťuje vyšší 
odolnost a delší životnost.

Modernizace sportovního hři-
ště významně přispěla ke zkva-
litnění podmínek pro sportovní 
vyžiơ  občanů všech věkových 
kategorií. Nová infrastruktura 
poskytuje bezpečné, komfortní a 
moderní prostředí jak pro trénin-
ky, tak i pro volnočasové akƟ vity. 
Projekt byl realizován ve spolu-
práci s místní akční skupinou MAS 
Zubří země, která se podílela jak 
na jeho přípravě, tak na adminis-
traci.  

       obec Zvole

Dne 21. března 2025 k nám zavítal 
na OÚ ve Velkém Tresném pan et-
nograf Mgr. Jan Kuča. Jeho výklad 
byl poutavý, provázený promítáním 
snímků horáckých krojů a obohacený 
ukázkami součásơ  krojů, a to šátků 
různých velikosơ , čepců, sukní a pán-
ských kalhot. Přednášející odpovídal 
erudovaně na všechny položené do-
tazy. Muzeum Ostrov lidových krojů 
se nachází v Ostrově 3, Zbraslavice.
Účast byla vysoká, přednáška se se-
tkala s velkým ohlasem.                  -DP-

Přednáška o horáckém kroji

Auto-Moto
veterán sraz

UBUŠÍNEK- AREÁL VÝLETIŠTĚ

S D H  U B U Š Í N E K  V Á S  S R D EČN Ě  Z V E  N A  1 . R OČN Í K

Program dne:

7.
červen 2025

9:00-  Registrace vozidel
13:00- Hromadná vyjížďka

Občerstvení zajištěno po celý den
Skákací hrad pro děti

Vstupné dobrovolné

Sledujte          Auto-Moto veterán sraz Ubušínek

S D H U

UUUUUUBBBBBBBBBUUUUUUUUUUŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠŠÍÍÍÍÍNNNNNNNNNNNNNNEEEEEEEEEKKKKKKKKK--- AAAAAAAAAAAARRRRRRRRRRREEEEÁÁÁÁÁÁÁÁÁLLLLLLLLLL VVVVVVVVVVVÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝÝLLLLLLLLLEEEEEEEEEETTTTTTTTTTIIIIŠŠŠŠŠŠŠŠTTTTTTTTTĚĚĚĚĚĚĚĚ

PPPPPPrrrroooggggrrrraaammmmmmmmmm ddddnneee:::

777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777777..........
čččččččččččččeeeeeeeeeeeeeeerrrrrrrrrrrvvvvvvvvvvvvvvvvvrrrrrr eeeeeeeeeeeeeeevvvv nnnnnnnnnnnnnnn 222222222222222222222222222222220000000000000000022222222222222555555555555

9999:::0000000- RRRReeegggggggiiissssttrrrraaaaacceeee vvvvooooozzzziiddddeeeeellll
113333::::000000000-- HHHrrroooooommmmaadddddddnnnnáááá vvvyyvvvv jjjjyyyy ííížžžžžžžďďďďďkkďďďď aaaa

OOOOOObbbbbčččččččeeerrrsssssttttvveennnnnníí zzzzaajjjjiiiššššštttěěěěnnnnnooo ppppoooo ccceeeeeeelllýl
SSSkkkkááááákkkkaaaccccccíí hhhhhhrrrraaddd pppppprrroooo ddddděěěttii

VssVV tttuuupppppnnnnnééé dddddooooooobbbbrroooovvvvvoo oovv lllllnnnnnnnééééééé

Auuttoo--MMoottooAAAAAAuuAAuuuuttttttoottoooo-----MMMMMMoooooottoottttootttoooo
vveetteerráánn ssrraazzvvvvvveevvvveeeettetttteettteeeerrrrrráárráááánnnnnn ssssssrrrrrraarrrraaaazzzzzz

ýýýýý ddeeeen
11333::000000000000

Sleduju tj ettSSlleedduu e Autott -Motot vevv tett rárr n srarr zaa UbUU ušuu íníí ek



PROSINEC 2024 23

5. - 6.7. 
Branišov

MIKROREGION

Začátek nového roku v Bohuňo-
vě byl i letos opět plný zajímavých 
akcí. V únoru jsme si zimu venku 
zpříjemnili ochutnávkou pálenek 
všeho druhu při vesnickém koštu. 
Po zahřáơ  zevnitř jsme se zasyƟ li 
domácími pomazánkami z různých 
typických i netypických ingredien-
cí. Poslední únorovou sobotu se po 
obci prošel již podruhé masopustní 
rej, který byl pohoštěn teplými i stu-
denými nápoji, výbornými koblížky a 
dobrotami všeho druhu. V průvodu 
nechyběl medvěd, voják, cikánka či 
řezník s prasátky, která masopust 
zázrakem přežila. V březnu nás pan 
Josef Beneš z Věchnova seznámil 
se svými knihami a jejich tvorbou a 
malí ilustrátoři nám předvedli své 
malířské dovednosƟ  při ztvárnění 
nejvýznamnějších symbolů a cha-
rakterisƟ ckých zákouơ  naší obce. 
Následně nám mozkové závity pro-
věřil další hospodský kvíz tentokrát 
mimo jiné i na téma Velikonoce, na 

CO NOVÉHO V BOHUŇOVĚ

kterém si i největší myslitelé málem 
vylámali zuby. Přípravu na jaro jsme 
zakončili tradiční velikonoční dílnič-
kou se soutěží o nejlepšího berán-
ka a s výrobou domácích dekorací 
a ozdob na velkou obecní kraslici, 
která po dobu velikonočních svátků 
zdobila prostranství před obecním 
úřadem. Děkujeme obci a všem po-
řadatelům za organizaci a těšíme se 
na další společně strávený čas.      -LZ-

Budoucí prvňáčci v ZŠ a MŠ Písečné

Jaro dorazilo i k nám do Písečného. 
Jako každý rok se poušơ me do prací 
na zahrádkách, pomalu připravuje-
me areál výleƟ ště na letní sezónu a 
zároveň startujeme další ročník akce 
„Otoč kytku“, během níž můžete při-
nést přebytečné rostliny a na oplátku 
si odnést jiné, které se vám hodí. Co 
jednomu přerůstá, může druhému 
udělat radost. Tato akce je spíše pro 
dospělé zahrádkáře, ale ani na děƟ  
jsme v minulosƟ  nezapomněli – jed-
nou jsme hledali po vesnici schovaná 
vajíčka, jindy jsme lušƟ li „Hádanku 
pana Zajíčka.“ Letos jsme se rozhod-
li využít kreaƟ vitu našich šikovných 
děơ  a společně jsme ozdobili „Veli-
konoční stromeček“ – aby naše nově 
zasazená jedlička měla využiơ  nejen 
na Vánoce. Každý den jsme je pocƟ vě 
počítali a fi nální číslo najdete na na-

JARO U NÁS V PÍSEČNÉM
šich facebookových stránkách.Obec 
Písečné Vám přeje slunečné a poho-
dové jarní dny.                                     -KČ-

Ve čtvrtek 3. dubna proběhl na ma-
lotřídní škole v Písečném zápis do 
1. třídy. Jsme rádi, že většina našich 
děơ  z mateřské školy zůstala věrna 
naší škole a bude s námi pokračovat 
i v příšơ ch letech.

Snažíme se našim žákům poskyt-
nout vše, co ke svému vzdělání a 
osobnímu rozvoji potřebují. Zaklá-
dáme si na rodinném prostředí a 
přátelské atmosféře, snažíme se ale 
držet krok s nejmodernějšími pří-
stupy ve vzdělávání. Od první třídy 
vyučujeme anglický jazyk, angličƟ nu 
propojujeme s ostatními předmě-
ty, např. s matemaƟ kou, prvoukou, 
tělesnou výchovou. Rozvíjíme již 
od školky digitální gramotnost. Žáci 
pravidelně pracují s roboty a robo-
Ɵ ckým legem. Do výuky zařazujeme 
nejrůznější projekty, při vhodném 
počasí probíhá výuka na školní za-
hradě nebo v altánu před školní 
budovou. Máme k dispozici zmo-
dernizované obecní hřiště s umělým 

povrchem. Klademe důraz jednak na 
kolekƟ vní spolupráci, jednak na bu-
dování samostatnosƟ  našich žáků. 
ZodpovědnosƟ  se žáci učí i díky péči 
o školní mazlíčky (osmáky degu).  
Pravidelně navštěvujeme měst-
skou knihovnu, muzeum, dopravní 
hřiště, zveme do školy nejrůznější 
odborníky se zajímavými programy. 
Pořádáme cvičení v přírodě, kaž-
doroční kurzy plavání, školní výlety 
apod. Většinu akcí uskutečňujeme 
společně s mateřskou školou, děƟ  i 
žáci se velmi dobře znají a přechod z 
předškolního vzdělávání na základní 
školu je pro ně bezproblémový. 

Velmi rádi uvítáme ve škole i 
ve školce nové tváře a těšíme se 
na společné zážitky. Zápis do MŠ 
Písečné se uskuteční 9. května od 
9:30 do 11:00 hodin a od 14:00 do 
16:00 hodin. Více informací o naší 
škole najdete na webové stránce 
zsmspisecne.cz.

KolekƟ v ZŠ a MŠ Písečné

Členové SDH Chlébské i další do-
brovolníci z řad místních občanů, se 
již třeơ  rok zapojili do celonárodní 
obecně prospěšné akce Ukliďme 
Česko, konané v sobotu 5. 4. 2025. 
24 dospělých a 8 děơ  sbírali odpad-

Ukliďme Česko

ky v okolí obce SkoroƟ ce, v místní 
čásƟ  Chlébské a podél Chlébského 
potoka. Za zmínku stojí, že celkově 
bylo nasbíráno 17 pytlů druhotné-
ho odpadu a zlikvidována jedna 
černá skládka.                         Jiří Jindra

„Když dává smysl 
zvednout papír ze 
země“. Slunce se 
pomalu zvedá nad 
lesy, ranní mlha se 
líně převaluje nad 
poli – a my se što-
sujeme u kulturního 
domu, rukavice na 
rukou, pytle připra-
vené. Není to vý-
prava za pokladem, 
ale přesto nás čeká pocit, že děláme 
něco smysluplného. Jsme součásơ  
Čisté Vysočiny 2025 – akce, která už 
tradičně spojuje dobrovolníky napříč 
celým krajem.

Pravidelně si bereme na starost 
úsek z Písečného, směr Bystřice n. P. 
až k odbočce po Ždánice a z druhé 
strany k motokrosovému závodišƟ . 
Možná by se dalo čekat, že najdeme 
skládky, tuny plastů a hory petek. 
Jenže právě to je ten překvapivý mo-
ment – není toho tolik, jak by člověk 
čekal. Sem tam obal od tyčinky, ci-
garetová krabička, plastová lahev. A 
i když tohle všechno do přírody ne-
patří, byl to příjemný důkaz, že na Vy-
sočině máme čisto. A nejen tady na 
Vysočině – když to srovnáme s jinými 
kouty Evropy, můžeme být na Českou 
republiku právem hrdí. U nás zkrátka 

Čistá Vysočina 2025 v Písečném

není běžné, že by kolem silnic ležely 
hromady odpadu. Je to i díky Ɵ sícům 
dobrovolníků, kteří každý rok bez ná-
roku na odměnu vyrazí s pytlem do 
terénu. A dělají to jednoduše proto, 
že jim na krajině záleží.

Čistá Vysočina není jen o sbírání 
odpadků. Je to připomenuơ , že na 
prostředí kolem nás máme vliv – a že 
ten vliv může být dobrý. Ať už jsme 
školní třída, zastupitelstvo obce, fi -
remní tým nebo parta přátel, každý 
pytel odpadu, který skončí tam, kam 
patří, má smysl. Až tedy příště poje-
dete krajem a uvidíte čerstvě pose-
kaný příkop bez jediné plechovky, 
vzpomeňte si – možná zrovna někdo 
jako vy vzal do ruky pytel a šel udělat 
svět o trochu hezčí. Díky všem, kteří 
nezavírají oči, ale ohýbají záda.   
                       -KKJ-    



                                                             PROSINEC 202424 VZPOMÍNKY

VZPOMÍNKY

Každý z nás má v nebi někoho, 
komu by chtěl poděkovat za to, „že byl“ 

a říct mu „moc mi chybíš“. 
Dne 28. května 2025 uplyne 13 let od úmrơ 

pana Jana HAVLA
z Domanínka. 

S láskou vzpomíná manželka,
dcera a syn s rodinami.

Měl jsem Vás rád a chtěl jsem žít, 
dotlouklo srdce, umlkl hlas a já musel odejít.

Dne 13. května 2025 uplynou 4 roky ode dne, 
kdy nás navždy opusƟ l náš milovaný manžel, 

taơ nek, dědeček, bratr a kamarád
pan Jaroslav VETEŠNÍK 

Stále vzpomíná manželka, 
synové s rodinami
a sestra s rodinou. 

Odešel jsi cestou, kterou jde každý sám,
jen dveře vzpomínek jsi nechal dokořán. 

Kdo tě znal, vzpomene, kdo tě měl rád, nezapomene.
Dne 29. května 2025 vzpomenu s bolesơ  v srdci

smutné 7. výročí, kdy mě nečekaně opusƟ l
můj milovaný manžel

pan Václav STÁREK
S láskou a vděčnosơ  vzpomíná 

milující manželka Marie, 
dcery a vnoučata. 

Dne 5. května 2025 si připomeneme 
4. smutné výročí úmrơ  naší 

milované manželky, maminky a babičky
paní Irenky HŘEBÍČKOVÉ

S láskou a úctou stále vzpomínají 
manžel Miroslav 

a dcery Petra a Ingrid s rodinami.
Kdo jste ji znali a měli rádi,
vzpomeňte spolu s námi.

Dne 20. května 2025 to bude 1 rok,
co nás navždy opusƟ la

naše milovaná manželka,
maminka a babička 

paní Helena RAJŠNEROVÁ

S láskou všichni vzpomínáme.

Dne 14. května 2025 uplyne 100 let
od narození naší milované maminky

paní Cyrilky ŠTOURAČOVÉ

S láskou a vděčnosơ 
vzpomínají děƟ  s rodinami.

Dne 10. května 2025 si připomeneme 
nedožitých 80. narozenin 
paní Marie KOSOVÉ

 z Bystřice nad Pernštejnem. 

S láskou vzpomínají
děƟ  s rodinami.

Dne 29. května 2025 uplyne
100 let od narození 

paní Drahomíry ZELINKOVÉ 
z Víru. 

Zároveň jsme si 24. dubna 2025
připomněli 8 let od jejího úmrơ .
Stále vzpomíná dcera s rodinou.

Roky plynou jako Ɵ ché řeky proud, jen 
vzpomínky zůstanou a nedají zapomenout. 
Dne 21. května 2025 tomu bude 37 roků,

co nás navždy opusƟ l
pan Jaromír MADĚRA

S láskou vzpomínají manželka, 
dcera a synové s rodinami.

Kdo jste ho znali,
vzpomeňte s námi.

Dne 10. května 2025
by oslavil 50. narozeniny 

pan Jaroslav KRONDRÁF

Za všechny, kdo ho měli rádi,
věnují Ɵ chou vzpomínku

sestra Michaela a bratr Petr.

Dne 11. května 2025 uplyne 30 let od smrƟ  
milovaného taơ nka, manžela a dědečka

pana Pavla ŠEJNOHY

Odešel jsi příliš brzy, neviděl nás vyrůstat,
 ale v našich srdcích vzpomínky a láska 

navždy zůstanou.
S láskou vzpomíná manželka

a děƟ  s rodinami.

ŘÁDKOVÁ INZERCE
∙NOVÁ VANA DO STARÉ, bez bourání, záruka 5 let Tel: 608 700 515 www.

renovacevany.eu

∙KOUPÍM obrazy malířů: Jindřich Zezula, Karel Němec, Emler, Hanych, Lukášek, 
Jícha, Odvárka, Jambor, Matal, Rossí a dalších. Tel: 776 393 000

∙VÝKUP STARÝCH peřin, Tel.: 721 001 948 

∙PRODÁM byt 3+1 s přilehlou garsonkou. Zahrada k užívání. Tel.: 607 814 442



PROSINEC 2024 25

Připojíme vás k internetu i tam, 
kde to jiní neumí.

Volejte 24/7
nebo pište na info@tlapnet.cz

+420 606 606 035

3O dní  
na vyzkoušení

podpora 
24/7

výběr tarifů 
od 245 Kč

sleva až 30%  
s předplatným

rychlost až 
2 GB/s

TV se zpětným 
přehráváním

j

Internet?
Jedině  
Tlapnet!

Bystřice nad Per štejnem

I ve vašem městě

INZERCE

OKNA BYSTŘICE, s.r.o.  
Kostelní 91 
593 01  Bystřice nad Pernštejnem 
tel.: 566 520 855, 605 500 442 
e-mail: bystrice@vpo.cz 
www.vpo.cz

 
 

Přijďte se poradit o možnosti  
výměny oken a dveří v rámci 

dotačního programu: 
 

 „Nová zelená úsporám a 
Nová zelená úsporám Light“  

 

 
Pro rok 2025 jsou podmínky 

upraveny a rozšířeny pro nové 
skupiny žadatelů 

 
 
 
 

 
 
                                     

                             
    

  

 
Rádi vás přivítáme v naší kanceláři, kde vám zpracujeme 

nezávaznou cenovou nabídku a pomůžeme zakázku zrealizovat. 

N Á P L Ň  P R Á C E :
výroba zemědělské dopravní techniky
zámečnictví, sváření nebo obsluha ohraňovacího lisu
možnost uplatnění na různých pozicích

N A B Í Z Í M E :

výrobní provoz Bystřice nad Pernštejnem, K Ochozi 662

Přední český výrobce zemědělské dopravní techniky rozšiřuje
výrobu a hledá šikovné pracovníky na pozice

Z Á M E Č N Í K
S V Á Ř E Č

O B S L U H A  O H R A Ň O V A C Í H O
L I S U

K O N T A K T U J T E  N Á S :

Zájemci o zaměstnání volejte tel: 601 392 833  
nebo pište na pavel.novotny@zdt.cz. 

www.zdt.cz 
 Žďárská 287, 592 14 Nové Veselí, Česká republika 

odpovídající ohodnocení
závodní stravování a další zaměstnanecké benefity
pracovní doba 7,5 hod

P O Ž A D U J E M E :
zručnost
pečlivost
zodpovědnost

V  P Ř Í P A D Ě  P O T Ř E B Y  Z A J I S T Í M E :
jeřábnické a vazačské oprávnění, oprávnění VZV

M Í S T O  V Ý K O N U  P R Á C E :

N Á P L Ň P R Á C E :
výroba zemědělské dopravní techniky
zámečnictví, sváření nebo obsluha ohraňovacího lisu
možnost uplatnění na různých pozicích

Přední český výrobce zemědělské dopravní techniky rozšiřuje
výrobu a hledá šikovné pracovníky na pozice

Z Á M E Č N Í K
S V Á Ř E Č

O B S L U H A O H R A Ň O V A C Í H O
L I S U

P O Ž A D U J E M E :
zručnost
pečlivost
zodpovědnost

V P Ř Í P A D Ě P O T Ř E B Y Z A J I S T Í M E :
jeřábnické a vazačské oprávnění, op Vprávnění VZV

ejnem, K Och

:

K O N T A K T U J T E N Á S :

Zájemci o zaměstnání volejte tel: 601 392 833
nebo pište na pavel.novotny@zdt.cz.

www.zdt.cz
Žďárská 287, 592 14 Nové Veselí, Česká republika

Komenského nám. 133, Nové Město na Mor.

+420 774 808 442  |  www.ankeoptik.cz

odborné měření zraku přímo v naší optice 

SLEVA 20 %
na multifokální skla



                                                             PROSINEC 202426 INZERCE

POZNEJ PRÁCI
ŘIDIČE

AUTOBUSU

17. 5. 2025

9 - 13 hod.
autobusové nádraží 
Bystřice nad Pernštejnem

www.zdar.cz

Kontaktujte nás na tel. 566 591 129, 
nebo napište na prace@zelezarny.cz
 

Více informací o volných pozicích 
najdete na www.zelezarny.cz

Benefity

ke mzdě:

• příspěvek na dopravu až 2 000 Kč
• stravné (100 Kč/den)
• 5 týdnů dovolené
• věrnostní bonusy a odměna 
 za doporučení nového kolegy
• stravování v areálu firmy 
• příspěvky na volnočasové aktivity a zdraví

Elektrikář
• Požadujeme: ochotu pracovat ve 2směnném provozu,  
 kvalifikaci dle NV 194/2022 Sb.
• Mzda: od 37 000 Kč + benefity a příplatky za držení  
 pohotovosti, nástupní bonus 50 000 Kč

Údržbář-zámečník
• Požadujeme: svářečské oprávnění a držení pohotovosti
• Mzda: od 35 000 Kč + benefity a příplatky za držení  
 pohotovosti, nástupní bonus 50 000 Kč

Lakýrník
• Požadujeme: ochotu pracovat ve 2směnném provozu
• Mzda: od 35 000 Kč + benefity, nástupní bonus 30 000 Kč

 
Obsluha vytloukacího roštu
• Požadujeme: ochotu pracovat ve 2směnném provozu,   
 jeřábnické zkoušky výhodou
• Mzda: od 33 000 Kč + benefity, nástupní bonus 30 000 Kč

Jádrař-formíř
• Požadujeme: ochotu pracovat ve 2směnném provozu
• Mzda: od 35 000-40 000 Kč + benefity, nástupní bonus 30 000 Kč

 

Hledáme 
nové kolegy



PROSINEC 2024 27INZERCE

www.suzuki.cz    facebook.com/suzukimotorczech    Instagram.com/suzuki_czech

Across SwiftS-Cross  Vitara
SUV na cesty i necesty

Nekupujte  

 

 
 

Emise CO2 (WLTP), kombinovaná spotřeba Suzuki Swift 1.2 Dualjet: 98–99 g/km, 4,4 l/100 km; Suzuki S-Cross 1.4 Boosterjet: 121–122 g/km, 
5,4 l/100 km; Suzuki Vitara 1.4 Boosterjet: 119–120 g/km, 5,3 l/100 km; Suzuki Across 2.5 Plug-in Hybrid: 22 g/km, 1,0 l/100 km. Pět let garance 
se skládá z tovární záruky (3 roky / 100 000 km) a následně ze smluvní záruky Suzuki Premium (2 roky / 150 000 km), která je poskytována 
podle záručních podmínek společnosti Real Garant Versicherung AG. Fotografie jsou pouze ilustrativní. Více o jarní akční slevě naleznete 
na www.suzuki.cz. Výrobce si vyhrazuje právo podmínky akce změnit či akci předčasně ukončit.



                                                             PROSINEC 202428 INZERCE, OSTATNÍ

Narození

JubilanƟ 

Úmrơ 

JubilanƟ 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

BRNO – ÚRAZOVÁ NEMOCNICE ͵ PONÁVKA 6, BUDOVA KOLIŠTĚ 4, 
tel.: 545 538 421; Po - Pá 18:00 - 24:00; So, Ne, státní svátky 8:00 - 20:00

Dopoledne od 9:00 - 12:00
ZUBNÍ POHOTOVOSTZUBNÍ POHOTOVOST KVĚTEN / ČERVEN 2025 KVĚTEN / ČERVEN 2025

KVĚTEN  
01.05. MUDr. Andrea Stalmachová, Vír 201, 602 269 336
03.05. MUDr. Petr Foltan, Herálec 81, 774 900 858
04.05. MUDr. Vladimíra Jelínková, Tyršova 223, Velká Bíteš,566 533 092
08.05. MUDr. Andrea Stalmachová, Vír 201, 602 269 336
10.05. MUDr. Petr Filla, Střední 5, Velké Meziříčí, 566 524 275
11.05. MUDr. Marie Havlíčková, Nám. Republiky 63, Žďár n. S., 774 084 064
17.05. MUDr. Miluše Hrašková, Studentská 4/1699,  Žďár n. S., 603 477 912
18.05. BLADENT s.r.o.,  Štursova 111, NMnM, 566 616 904
24.05. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n. S., 566 642 545
25.05. MUDr. Beáta Bílková, Strojírenská 6, Žďár n. S., 566 642 545
31.05. EvedalDent s.r.o., Poříčí 11, Velké Meziříčí, 2. patro, 728 638 632

ČERVEN
01.06. MDDr. Klára Skořepová, Studentská 1699/4, Žďár n. S., 608 543 320

Viktorie Lustyková   8.1.
Emma Nebolová 26.1.

KVĚTEN  2025
Marie Krejčí 94 let
Julie Hudcová 87 let
Ing. Vladimír Vágner 87 let
Marie Slámová 86 let
Josef Hejlek 85 let
Marie Trunečková 85 let

Bohumil Kudrna 80 let
Marie Roháčková 80 let
Antonín Mojžíš 75 let
Věra Nepejchalová 75 let
Marie Odehnalová 75 let
Ivo Janoušek 70 let
Marie Matonohová 70 let
Jozef Šušmák 70 let

2.3.2025 Pavel Rosůlek 59 let
8.3.2025 Pavel MarƟ nek 67 let



PROSINEC 2024 29KINO



                                                             PROSINEC 202430 INZERCE



PROSINEC 2024 31INZERCE

Již od
289 760 K

KDO
ŠET Í
MÁ ZA 

ZÁRUKA

AUTO ... s.r.o.
Nádražní 2118/67, Ž ár nad Sázavou www.auto-auto.cz

Kombinovaná spot eba 5,0 - 5,5 l/100 km, emise CO2 113 - 125 g/km (dle normy WLTP). Údaje dle sm rnic a na ízení EU nebo p edpis  EHK.

•  JAPONSKÁ SPOLEHLIVOST

•  NÍZKÁ SPOT EBA

•  6 AIRBAG  V ZÁKLADU



                                                             PROSINEC 202432

Bystřicko - periodický Ɵ sk územního samosprávného celku, vychází 1x za měsíc. Vydává: Město Bystřice n. P., Příční 405, 593 01 Bystřice n. P., www.bystricenp.cz.
Redakce novin: TurisƟ cké informační centrum, Masarykovo nám. 1. Kontakt - tel.: 566 590 387/8,  e-mail: info@bystricenp.cz. Redakční rada: rada Města 
Bystřice n. P. Za obsah příspěvků a inzerátů odpovídá autor či zadavatel. Registrováno MK ČR E 16383.Tisk: Tiskárna UNIPRESS s.r.o., Žďár n. S., ulice Jamská 
2364/57. Vychází v nákladu: 7 300 ks. ZDARMA. Ročník XX. Titulní foto: Michal Mašek - levandule

INZERCE

tel.: +420 566 590 825

www.werawerk.cz

(m/ ):

Galvanizér
třísměnný provoz

Brigádníci na

Každý den - duben a květen, v odpoledních

hodinách. Začít můžeš ihned. 

i na jednu směnu, lze i krátkodobě

třísměnný provoz

 -  u


